



Relazione del Presidente al Rendiconto Generale

Esercizio Finanziario 2023

La predisposizione del Rendiconto per l'A.F. 2023 tiene conto delle risultanze contabili rilevate a fine esercizio finanziario ed è redatta in conformità con quanto disposto dagli articoli 34 e ss. del Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell'Accademia ed in ottemperanza a quanto previsto dalle disposizioni ministeriali vigenti in merito, ricalcando i dati contabili disponibili al 31.12.2023.

I risultati della gestione relativi all'anno finanziario 2023 costituiscono oggetto della presente relazione, che intende offrire il motivato resoconto delle attività di formazione, ricerca, sperimentazione e produzione artistica dell'Accademia di Belle Arti di Venezia dal 1° gennaio al 31 dicembre 2023.

Il Rendiconto Generale è costituito da:

- Conto di Bilancio;
- Stato Patrimoniale.

Al Rendiconto Generale sono allegati:

- Situazione Amministrativa;
- Relazione del Presidente;
- Elenco dei residui attivi e passivi.

Non esistono gestioni fuori bilancio.

Si dichiara che le spese sono state contenute nei limiti degli stanziamenti della previsione definitiva.

Si dichiara, inoltre, che i giustificativi di spesa sono regolari ai fini dell'osservanza delle norme sulla fattura elettronica, applicazione dell'IVA, del CIG, del Durc ed eventualmente delle ritenute assistenziali, previdenziali ed erariali.

L'Accademia di Belle Arti di Venezia, per l'anno accademico 2022/2023, presenta i corsi di studio di cui all'allegata Tabella 1. Gli Studenti iscritti all'a.a. 2022/2023 risultano N. 1621.

OSSERVAZIONI GENERALI

Anche nell'anno 2023 gli Organi accademici hanno perseguito obiettivi volti all'ulteriore sviluppo delle attività didattiche, di ricerca, sperimentazione e produzione, provvedendo al contempo all'ampliamento degli spazi e alla ristrutturazione di quelli esistenti, tanto prestigiosi quanto bisognosi di interventi di manutenzione.



ACCADEMIA DI BELLE ARTI VENEZIA

Tra le diversificate ed impegnative iniziative si segnalano, a titolo esemplificativo e tuttavia molto significativo:

- Il proseguimento della procedura per la realizzazione del primo stralcio per la nuova Gipsoteca dell'Accademia, grazie al finanziamento ricevuto nel 2020 da Armani Beauty L'Oreal, implementato con fondi propri dell'Istituzione.
- La realizzazione e conclusione dei lavori di ristrutturazione e adeguamento dei locali in Giudecca 212-212/D, c.d. "Giudecca 1", destinati ad ospitare parte delle attività didattiche e di laboratorio già nel corso dell'anno accademico 2022/2023. Si sono avviate anche le procedure per il ripristino dei locali in Giudecca 212/D, c.d. "Giudecca 2", in particolare per quel che concerne il rifacimento degli infissi. La conclusione dei lavori è programmata entro l'estate 2024.
- Proseguimento della procedura per la ristrutturazione dello spazio presso il Padiglione n. 36 di Forte Marghera, la cui gara è stata affidata alla Città Metropolitana di Venezia.
- Relativamente alla sede di Santa Marta, è stata attivata l'attività didattica per il secondo semestre dell'anno accademico 2022/2023. Per maggiori dettagli si rimanda al paragrafo dedicato alla disamina degli spazi dell'Accademia.
- L'impegno dell'Accademia per estendere la rete di collaborazioni locali. In particolare, è stata realizzata la prima edizione della Summer School, progetto interistituzionale che ha coinvolto, oltre all'Accademia, le Università dello Iuav e di Ca Foscari, nonché del Conservatorio di Venezia.
- Sempre nell'ambito delle collaborazioni istituzionali, è stato attivato il Progetto "I Prometeo possibili" che vede l'Accademia collaborare con la Fondazione Luigi Nono e con la Biennale di Venezia. Il progetto è stato realizzato nei primi mesi del 2024.
- Sono state attivate, in vista della 59° Edizione della Biennale di Venezia, due importanti collaborazioni: con la Repubblica dell'Armenia per l'allestimento del loro Padiglione nazionale al Magazzino del Sale n. 3; con la Fondazione LAS di Berlino per la realizzazione di un importante evento collaterale, ospitato nel chiostro dell'Accademia nel corso del 2024. Entrambi i progetti prevedono introiti a favore del bilancio dell'Accademia pari, rispettivamente ad € 70.000,00 ed € 80.000,00.

La disamina di cui sopra, breve rispetto a tutte le ulteriori iniziative intraprese, testimonia nei fatti la grande vitalità dell'Istituzione i termini progettuali.

SITUAZIONE DELL'ISTITUZIONE

GESTIONE DEL PERSONALE

La dotazione organica al 31/12/2023, determinata a seguito di ampliamento dell'organico deliberato dal Consiglio di Amministrazione con provvedimento n. 8/2021 del 20/12/2021, risulta la seguente:

Docenti - Nr. 91 di cui



Nr. 80 personale di ruolo a tempo indeterminato, di cui 1 nominato per un secondo mandato Direttore dell'Accademia, con D.M. del 12/10/2023, Prot. 1432;

Nr. 11 personale con contratto a tempo determinato;

EP2 Direttore Amministrativo - Nr. 1 unità di personale assunto a tempo indeterminato;

EP1 Direttore di Ragioneria - Nr. 1 unità di personale coperto da collaboratore interno f.f. su posto vacante;

Si segnala che il posto di Direttore di Ragioneria è, allo stato, disponibile, a seguito della rinuncia per altro incarico da parte della titolare dopo il periodo di aspettativa. Il ruolo è coperto, con assegnazione di funzioni superiori, da una collaboratrice dell'Area III dal 22/05/2023 fino all'espletamento di specifico concorso o trasferimento di personale da altre istituzioni.

EP1 Direttore di Biblioteca - Nr. 1 unità di personale, posto vacante, procedura concorsuale in corso di espletamento.

Collaboratori Area III - Nr. 4 fino al 21/05/2023 di cui n. 1 part-time; n. 3 dal 22/05/2023 di cui n. 1 part-time, tempo determinato.

Assistenti Area II - Nr. 12 unità di personale di cui:

Nr. 2 coperti da personale a tempo indeterminato;

Nr. 10 coperti da personale a tempo determinato.

Coadiutori Area I - Nr. 14 unità di personale di cui:

Nr. 11 coperti da personale a tempo indeterminato;

Nr. 3 coperti da personale a tempo determinato;

Organi e figure istituzionali previsti dalla legge

- **Presidente:** Dott. Michele Casarin, nominato con Decreto Ministeriale n. 1090 del 16/09/2022. Prot. n. 12689 del 19/09/2022;
- **Direttore:** Prof. Riccardo Caldura, nominato per il primo mandato (triennio 2020-2023) con Decreto Ministeriale n. 832 del 31/10/2020, Prot. n. 13352 del 20/11/2020, rinnovato per il secondo mandato (triennio 2023-2026) con Decreto Ministeriale n. 1432 del 12/10/2023, Prot. n. 13276 del 24/10/2023;
- **Consiglio di Amministrazione:** nominato con Decreto MIUR n. 1044 del 22/06/2022, ed integrato dal Decreto di nomina di un membro esperto di amministrazione n. 757 del 07/06/2023, Prot. n. 6362 del 08/06/2023;
- **Consiglio Accademico:** nominato per il triennio accademico 2022/2025 con Decreto del Direttore dell'Accademia, Prot. n. 14245 del 06/10/2022;
- **Nucleo di Valutazione:** nominato con Delibera n. 12/2019 del Consiglio di Amministrazione del 13/06/2019 e rinnovato per il triennio 2022-2025 con Delibera n. 56/2022 del Consiglio di Amministrazione del 25/10/2022, Prot. n. 16998 del 23/11/2022;



- **Consulta degli Studenti:** ricostituita con elezioni il 14/02/2022, Prot. n.1204 del 14/02/2022;
- **I Revisori dei Conti** sono stati nominati con Decreto Direttoriale del MIUR n. 4620 del 1/04/2022.

In relazione alle figure previste da specifiche normative, si ricordano:

- **Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione:** Ing. Roberto Geromin – contratto triennale Delta Gamma Ingegneria S.r.l., Prot. n° 1815 del 26/02/2021;
- **Medico competente:** Dott.ssa Daniela Ajdini - contratto, Prot. n. 16055 del 07/11/2022;
- **Responsabile della protezione dei dati personali - DPO:** Avv. Veronica Dei Rossi - contratto Prot. n° 1097 del 05/02/2021.

CONTRATTAZIONE

Nel 2023 le riunioni della Rappresentanza Sindacale Unitaria si sono svolte regolarmente.

Alla data della presente relazione la RSU risulta composta dalla Dott.ssa Carlotta Rossitto, dalla Sig.ra Mara Oselladore e dal Prof. Michele Del Prete.

Il contratto integrativo d'Istituto 2022/2023, è stato sottoscritto in data 24/10/2023 e le relative somme sono state regolarmente liquidate al personale beneficiario.

SEDI

Le sedi in cui l'Accademia di Venezia svolge le proprie attività formative, didattiche, di ricerca, produzione e sperimentazione sono le seguenti:

- 1) **Ex Ospedale Incurabili:** sede principale, Dorsoduro, 423 Venezia. Complessivamente l'edificio consta di una superficie coperta pari a 9000 m², di cui 900 m² destinati ai locali tecnici e 1900 m² di cortile con portico annesso. In particolare, al piano terra sono disponibili un totale di 2900 m² destinati ad aule e laboratori didattici. Al piano terra sono, inoltre, localizzate la Biblioteca con la sala di lettura, l'Aula Magna, dotata di schermi per proiezioni, che, per le sue dimensioni, è divisibile in tre sezioni minori; ed infine gli uffici amministrativi. I 3400 m² del primo piano sono destinati principalmente ad ambienti didattici, così come il secondo piano di 1200 m² che include anche gli spazi dell'Archivio Storico. La sede principale dell'Accademia è conferita in concessione dal Comune di Venezia; pertanto, non viene corrisposto alcun canone di locazione, mentre sono carico del bilancio tutte le utenze (luce, gas, acqua, smaltimento rifiuti, telefonia ecc..).
- 2) **Magazzino del Sale n. 3:** è stata stipulata una concessione tra l'Accademia e il Comune di Venezia, Prot. n. 2480 del 21/05/2014, per l'uso esclusivo degli spazi di circa 430 m² del Magazzino del Sale n. 3 (Dorsoduro, 264 Venezia). La suddetta concessione ha durata di 9 anni decorrenti dal 1° giugno 2014. Tali spazi sono regolarmente impiegati a fini espositivi. Il canone concessorio annuo è di € 5.591,44.



- 3) **Isola della Giudecca:** in data 29/12/2021 è stato stipulato un contratto di sub locazione tra l'Accademia di Belle Arti di Venezia e Cantiere Crea S.r.l. per i locali di **Giudecca 212** dal 1/01/2022 al 31/12/2036 con un canone annuo di € 133.956,00 e **Giudecca 212/D** dal 1/07/2022 al 31/12/2036 con un canone annuo di € 73.200,00. Tali spazi, che ospitano l'attività didattica dal mese di novembre 2023, sono andati a sostituire quelli in San Servolo, la cui locazione si è conclusa in data 30/09/2022.
- 4) **Ex Chiesetta di Santa Marta:** è stata stipulata una concessione tra l'Accademia e l'Autorità di sistema portuale del Mare Adriatico settentrionale al fine di adibire il Fabbricato Demaniale 34 di Santa Marta-Venezia ad hub culturale accademico. Tale concessione ha durata di otto anni, a decorrere dal 07/03/2023 fino al 06/03/2031, Prot. n. 5683 del 16/05/2023. Dal secondo semestre dell'a.a. 2022-2023 gli spazi in questione sono regolarmente utilizzati per lezioni teoriche e per attività tecnico-pratiche.
- 1) **Forte Marghera:** in data 13/05/2016, Prot. n. 2189 del 18/05/2016, è stata stipulata una Convenzione tra l'Accademia e il Comune di Venezia per la concessione in uso ventennale all'Accademia dei **padiglioni n. 35 e 36 del complesso di Forte Marghera**. A tale riguardo, si precisa che, come previsto dalla citata Convenzione, il Comune di Venezia si impegnavano a compensare gli importi di esecuzione dei lavori di adeguamento dei locali e degli impianti all'uso consentito dal concessionario. L'importo massimo che era previsto venisse scomputato era pari al totale complessivo dei canoni dovuti per l'intera durata della concessione (€ 24.000 annui per 20 anni). Il costo dei lavori di ripristino di entrambi gli spazi si è rivelato essere molto più alto, oltre € 3.000.000, come da progetto presentato dall'allora progettista incaricato (ing. Mattiazzo). Per decisione condivisa dal Consiglio di Amministrazione dell'Accademia fin dal 2021 e portata a compimento nel 2023, l'istituzione ha comunicato all'Amministrazione pubblica l'intenzione di rinunciare al padiglione n. 35 (molto ammalorato) e concentrare il progetto di recupero su una parte del solo padiglione n. 36 (in migliori condizioni), relativamente agli spazi già utilizzati dalla Scuola di Scenografia. Il contenimento dei costi e la puntualizzazione della funzione didattica hanno permesso di attivare una revisione del progetto di recupero dello spazio. L'accordo intercorso fra l'Accademia e la Città metropolitana ha individuato quest'ultima come stazione appaltante, così da poter avviare effettivamente i lavori entro l'anno 2024. Gli insegnamenti previsti sono Scenografia, Scenografia e architettura di scena, nell'ambito della realizzazione di scene, costumi, destinati alle collaborazioni già istituite con il Teatro La Fenice e Malibran, e con altri enti teatrali, regionali e internazionali. La restante parte del padiglione n. 36, non soggetta al recupero funzionale ai fini didattici, verrà riordinata e vocata a funzione espositiva, come già avveniva in passato. Sempre a Forte Marghera è ubicato uno spazio di servizio, una falegnameria attrezzata, indispensabile per l'approntamento dell'attività didattica ai fini della progettazione di scenografie per il teatro. Il costo annuo del canone di locazione ammonta a € 7.000.

BILANCIO CONSUNTIVO

Il Bilancio Consuntivo per l'anno 2023 è stato redatto, come citato in precedenza, conformemente a quanto previsto dal Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità e rispecchia la previsione di bilancio, come da delibere del Consiglio di Amministrazione trasmesse e verificate in corso d'esercizio dai Revisori dei Conti.

Il fondo di cassa al 31/12/2023 risultante dall'estratto conto della Banca Tesoriere ammonta ad € **3.474.695,00**. Si precisa a tale proposito che la situazione di cassa al 31 dicembre 2023 del conto



ACCADEMIA
DI BELLE ARTI
VENEZIA

corrente bancario concorda con quella risultante dal registro giornale di cassa dell'Istituto, come pure le risultanze dei registri partitari.

I Residui passivi accertati al 31 dicembre ammontano ad **€ 608.318,45**, quelli attivi a **€ 576,80**.

Il Fondo Avanzo di Amministrazione accertato definitivamente al 31/12/2023 ammonta ad **€ 2.866.953,35**.

Non esistono gestioni fuori bilancio.

TRASFERIMENTI ASSEGNATI DAL MINISTERO

Per quanto attiene ai trasferimenti assegnati dal Ministero, si pone in evidenza che per 2023 sono stati i seguenti:

€ 788.588,00 – TOTALE – di cui ai seguenti capitoli:

€ 53.800,00 (acconto) - FUNZIONAMENTO cap. 101/E

€ 444.639,00 – (saldo) FUNZIONAMENTO cap. 101/E

€ 63.882,00 – D.M. 338 del 1° Aprile 2022 “*Risorse relative agli interventi di edilizia ed acquisizione di attrezzature didattiche e strumentali delle Istituzioni AFAM*”, Articolo 3 comma 3, **cap. 101/E**

€ 25.000,00 – Finanziamento del *Progetto di Ricerca di Rilevante Interesse Nazionale- PRIN 2022: “Hyperstage”*) – CONTRIBUTI PER PARTICOLARI PROGETTI cap. 110/E.

€ 622,00 – FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO PERSONALE, cap. 105/E

€ 57.066,00- quota Monitoraggio No Tax Area 2022-2023 (acconto) CONTRIBUTI SCOLASTICI cap. 1/E

€ 143.579,00 – quota Monitoraggio No Tax Area 2022-2023 (saldo) CONTRIBUTI SCOLASTICI cap.1/E.

Si segnala che nell'anno accademico 2022/2023 non vi sono state assegnazioni per i compensi del personale a tempo determinato.

RELAZIONE SULLA GESTIONE

Si propone, di seguito, la disamina delle Entrate e delle Uscite relative all'anno finanziario 2023 denominate in conformità agli Allegati 5 (Rendiconto Finanziario Decisionale) e 6 (Rendiconto Finanziario Gestionale).

ENTRATE – Prospetto Rendiconto Decisionale

Titolo	ENTRATE		
			ACCERTATE



ACCADEMIA
DI BELLE ARTI
VENEZIA

		Previsione Definitiva	Riscosse	Da riscuotere	Totale
1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	1.773.960,37	2.394.152,24	0,00	2.394.152,24
2	TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO	1.500,00	1.500,00	0,00	1.500,00
	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE UTILIZZATO	3.010.520,01	0,00	0,00	0,00
	TOTALE	4.785.980,38	2.395.652,24	0,00	2.395.652,24
Disavanzo di competenza					461.953,73
Totale a pareggio					2.857.605,97

Il disavanzo di competenza è pari ad € 461.953,73 ed è dovuto prevalentemente per la realizzazione dei lavori precedentemente illustrati.

Esame delle Entrate

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Somme riscosse	Tot. Accertamenti
1.1.1./1	Contributi scolastici	€ 1.350.000,00	€ 1.350.000,00	€ 1.660.830,08	€ 1.660.830,08

Tale capitolo raccoglie il gettito delle tasse e dei contributi versati dagli studenti.

Per tale articolo, a fronte di una previsione iniziale pari a € 1.350.000,00, sono accertati invece € 1.660.830,08. La differenza di € 310.830,08 si spiega anche in ragione dell'incasso, a partire dall'anno accademico 2023/2024 della tassa statale di iscrizione e frequenza, da riversare all'Agenzia delle Entrate.

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Somme riscosse	Tot. Accertamenti
1.1.2/51	IntesaSanPaolo	€ 0,00	€ 0,50	€ 0,50	€ 0,50



U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Somme rimosse	Tot. Accertamenti
1.2.1/101	Funzionamento	€ 400.000,00	€ 400.000,00	€ 562.321,00	€ 562.321,00

Il contributo del Ministero per il funzionamento dell'Istituzione è stato interamente introitato.

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Somme rimosse	Tot. accertamenti
1.2.1/105	Formazione e aggiornamento	€ 0,00	€ 0,00	€ 622,00	€ 622,00

La somma riscossa di € 622,00 è relativa ad una assegnazione del MUR per la formazione ed aggiornamento del personale.

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Somme rimosse	Tot. accertamenti
1.2.1/110	Borse di studio-Cofinanziamento Erasmus	€ 0,00	€ 0,00	€ 60.864,00	€ 60.864,00

Per questo articolo d'entrata non era stato previsto alcun importo in sede di compilazione del bilancio di previsione 2023. La somma accertata e riscossa di € 60.864,00 è costituita dalla assegnazione di INDIRE, nell'ambito della Call 2023- Erasmus + 2023-1-IT02-KA131-HED000126066.

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Somme rimosse	Tot. Accertamenti
1.2.5/112	Contributi per particolari progetti	€ 0,00	€ 0,00	€ 25.000,00	€ 25.000,00

L'importo indicato costituisce il finanziamento erogato dal Ministero nell'ambito del *Progetto di Interesse Nazionale* PRIN 2022- Hyperstage, presentato congiuntamente dall'Accademia (Prof.ssa Faccioli, Prof. Emanuele Sinisi, Prof.ssa Elena Barbalich) e dalle Università degli Studi di Padova e di Roma Tor Vergata (quest'ultima Capofila).



U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Somme rimosse	Tot. Accertamenti
1.2.6/301	Funzionamento amministrativo-didattico	€ 0,00	€ 2.000,00	€ 2.000,00	€ 2.000,00

L'importo è stato versato dal Conservatorio di Musica "Giuseppe Tartini" di Trieste quale contributo per l'attività in conto terzi svolta dal Prof. Igor Imhoff, in virtù dell'Accordo di collaborazione tra l'Accademia ed il Conservatorio, Prot. n. 2795/C35 del 23/06/2023.

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Somme rimosse	Tot. Accertamenti
1.2.6/351	Funzionamento didattico	€ 0,00	€ 14.527,99	€ 32.877,99	€ 32.877,99

Anche nel corso dell'anno 2023 sono stati riscossi degli importi versati in ragione delle varie collaborazioni per attività in conto terzi svolte dall'Accademia.

In particolare, si ricorda l'Accordo di Collaborazione con la Fondazione Teatro La Fenice di Venezia che ha portato alla realizzazione nell'anno 2022 della scenografia per l'opera "Apollo e Hyacinthus" ed il versamento nel 2023 di € 10.500,00, e di € 8.500 per la scenografia dell'opera "Cavalleria Rusticana" (Accordo triennale prot. 758 del 24/01/2023).

Anche nel 2023, The Trustee of Boston University ha versato a favore dell'Accademia € 9.000,000 per l'iscrizione di n. 10 loro studenti ai Corsi Grafica d'Arte aa 2022/2023, in base all'Accordo di collaborazione prot. n° 819 del 01/02/18.

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Somme rimosse	Tot. Accertamenti
1.2.5/353	Quote assicurazione personale docente e ATA	€ 0,00	€ 131,40	€ 416,10	€ 416,10

L'importo indicato deriva dal versamento effettuato dal Personale Docente ed ATA quale quota di assicurazione.



U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Somme rimosse	Tot. Accertamenti
1.2.6/354	Rimborso spese per concessione in uso locali	€ 0,00	€ 0,00	€ 17.500,00	€ 17.500,00

L'importo indicato è stato versato dalla società A & A WORLDWIDE OU IN THE RASISAKYAN, quale acconto per la concessione dello spazio presso i Magazzini del Sale n. 3, destinato ad ospitare il Padiglione della Repubblica dell'Armenia in occasione della 59° Edizione della Biennale di Arte, in virtù dell'Accordo Prot. 14460 del 24/11/2023.

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Somme rimosse	Tot. Accertamenti
1.3.2/451	Interessi attivi su mutui, depositi e conti correnti	€ 176,37	€ 6.050,48	€ 30.515,12	€ 30.515,12

La somma pari ad € 6.050,00 corrisponde alle competenze riconosciute dalla Banca Intesa SanPaolo sul conto corrente dell'Accademia in chiusura dell'anno 2022.

Nel corso del 2023 sono stati versati dalla stessa Banca ulteriori € 24.464,64 quali interessi attivi maturati a seguito della chiusura del conto corrente bancario per scadenza del contratto del servizio di Cassa e Tesoreria.

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Somme rimosse	Tot. Accertamenti
1.3.3/501	Recuperi e rimborsi diversi	€ 0,00	€ 0,00	€ 5,45	€ 5,45

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Somme rimosse	Tot. Accertamenti
1.3.4/551	Entrate eventuali ed altre entrate	€ 3.250,00	€ 3.250,00	€ 1.200,00	€ 1.200,00



USCITE – Prospetto Rendiconto Decisionale

Titolo	SPESE				
		Previsione Definitiva	IMPEGNATE		
			Pagate	Da pagare	Totale
1	TITOLO I - USCITE CORRENTI	€ 3.258.223,93	€ 1.854.751,49	€ 216.797,98	2.071.549,47
2	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	€ 1.526.256,45	€ 617.981,35	€ 166.575,15	€ 784.556,50
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO	1.500,00	1.500,00	0,00	1.500,00
	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE	4.785.980,38	2.474.232,84	€ 383.373,13	2.857.605,97
Avanzo di competenza					0,00
Totale a pareggio					€ 2.857.605,97

L'avanzo di competenza è pari a € 0,00.

Esame delle uscite

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.1.1/1	Indennità di Direzione	€ 21.000,00	€ 22.210,42	€ 20.009,29	€ 20.962,91

L'importo riguarda la sola indennità del Direttore per l'anno accademico 2022/2023, oltre ad oneri fiscali e previdenziali.



ACCADEMIA
DI BELLE ARTI
VENEZIA

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.1.1/2	Missioni e rimborsi organi	€ 5.000,00	€ 5.000,00	€ 1.667,14	€ 3.671,53

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.1.1/3	Missioni e rimborsi Revisori Conti	€ 10.000,00	€ 10.933,00	€ 7.826,50	€ 9.326,50

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.1.1/4	Fondo consulta studenti	€ 5.000,00	€ 2.000,00	€ 274,38	€ 274,38

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.1.1/5	Rimborsi missioni Dir. Amm. ad interim	€ 5.000,00	€ 5.856,58	€ 5.856,58	€ 5.856,58

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.1.2/51	Compensi personale a tempo determinato	€ 29.576,77	€ 29.576,77	€ 11.870,71	€ 11.870,71

A fronte di una previsione iniziale di € 29.576,77 sono state impegnate risorse per complessivi € 11.870,71 per l'erogazione di stipendi a personale coadiutore supplente in sostituzione di quello assente e per l'erogazione degli arretrati stipendiali sulle supplenze brevi per gli esercizi 2019-2022.



U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.1.2/55	Compensi, indennità di missione e rimborsi per esami	€ 2.500,00	€ 2.500,00	€ 0,00	€ 0,00

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.1.2/57	Irap	€ 23.081,06	€ 23.081,06	€ 606,07	€ 606,07

A fronte di una previsione iniziale e definitiva di € 23.081,06, sono state impegnate risorse per € 606,07 a titolo di imposta regionale sul reddito.

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.1.2/58	Formazione e aggiornamento personale	€ 1.145,00	€ 6.145,00	€ 1.012,00	€ 1.012,00

A fronte di una previsione di € 1.145,00 aumentata con variazione a € 6.145,00, sono state impegnate risorse per € 1.012,00 per corsi di formazione destinati al personale amministrativo.

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.1.2/59	Contratti di sperimentazione	€ 130.000,00	€ 209.528,49	€ 187.105,36	€ 187.105,36

Da una previsione iniziale di € 130.000,00, portata a € 209.528,49 con variazione in aumento, sono state registrati impegni per € 187.105,36.

In tale articolo rientrano principalmente tutte le spese che sono state sostenute per l'attività didattica in relazione alle cattedre a contratto a completamento del quadro delle docenze nell'ambito dell'offerta formativa, comprensivi degli oneri previdenziali e fiscali.

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.1.2/60	Contratti stipulati con personale estraneo	€ 95.000,00	€ 120.000,00	€ 108.371,83	€ 111.971,83



A fronte della previsione iniziale di € 95.000,00, portata a € 120.000,00 con variazione in aumento, sono state definitivamente impegnate risorse pari a € 111.971,83 a sostegno delle esigenze di spesa correlate ai contratti di collaborazione e di prestazioni professionali, non rientranti nel precedente articolo 59.

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.1.3/101	Acquisto di libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni	€ 10.000,00	€ 10.000,00	€ 1.880,46	€ 5.801,89

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.1.3/102	Acquisto di materiali di consumo e noleggio di materiale tecnico	€ 195.000,00	€ 195.000,00	€ 97.895,38	€ 156.726,04

Dalla iniziale previsione pari ad € 195.000,00, sono stati registrati impegni per complessivi € 156.726,04, per l'acquisto di materiale destinato alle attività didattiche e laboratoriali per l'a.a. 2022/2023, oltre agli oneri fiscali IVA a carico.

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.1.3/103	Sorveglianza notturna	€ 15.000,00	€ 15.000,00	€ 8.733,42	€ 8.879,06

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.1.3/104	Uscite di rappresentanza	€ 260,00	€ 260,00	€ 45,00	€ 45,00

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.1.3/106	Uscite per pubblicazioni	€ 55.000,00	€ 50.000,00	€ 14.200,00	€ 14.768,00



U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.1.3/107	Uscite per servizi informatici	€ 125.000,00	€ 125.000,00	€ 111.428,94	€ 115. 328,31

Dalla previsione iniziale di € 125.000,00 sono state definitivamente impegnate risorse pari a € 115.328,31 per il sostentamento dei costi relativi all'assistenza informatica, ai canoni di noleggio dei sistemi informatici e degli applicativi utilizzati normalmente dall'Istituto oltre agli oneri fiscali IVA a carico e altro.

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.1.3/108	Legge 626 – Sorveglianza sanitaria	€ 20.000,00	€ 65.874,11	€ 24.224,32	€ 24.224,32

Dalla previsione iniziale pari ad € 20.000,00, aumentata ad € 65.874,11 a seguito di variazione, sono state impegnate definitivamente risorse per € 24.224,32.

L'articolo è volto alla retribuzione dei compensi della Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e del Medico Competente – figure obbligatorie ai fini della sicurezza e salubrità negli ambienti di lavoro ai sensi del D. Lgs. 81/08.

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.1.3/110	Manutenzione straordinaria	€ 150.000,00	€ 208.422,02	€ 99.990,82	€ 125.438,74

La previsione iniziale pari ad € 150.000,00 è stata variata in aumento e portata ad € 208.422,02.

Sono state definitivamente impegnate risorse per € 125.438,74 per fronteggiare, principalmente, i costi relativi a:

- Interventi di ripristino dell'impianto di trattamento aria della sede centrale;
- Impianto termico e idrico sanitario: come ogni anno, è stato necessario effettuare più interventi agli impianti in questione. Occorre ricordare, a riguardo, che gli impianti termico e idrico sanitario, come tutti gli altri impianti della sede centrale dell'Accademia, sono stati installati nell'anno 2000, pertanto necessitano di costanti interventi di manutenzione straordinaria e/o sostituzioni che li mantengano in efficienza.
- Interventi di manutenzione straordinaria dell'impianto di depurazione.
- Impianto elettrico: interventi di manutenzione straordinaria.



ACCADEMIA
DI BELLE ARTI
VENEZIA

- Impianto antintrusione: interventi di manutenzione straordinaria.
- Ascensori: interventi di manutenzione straordinaria.
- Interventi straordinari di trasporto e smaltimento del materiale prodotto dai Laboratori didattici.

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.1.3/111	Manutenzione ordinaria	€ 100.000,00	€ 127.327,74	€ 51.135,51	€ 99.544,61

La previsione iniziale di € 100.000,00 è stata portata ad € 127.327,74 con variazione in aumento.

L'importo definitivamente impegnato, pari ad € 99.544,61, è stato impiegato per far fronte ai costi per gli interventi di manutenzione ordinaria sugli impianti delle varie sedi dell'Accademia (impianto di depurazione, impianto antincendio e antiintrusione, impianto di climatizzazione, impianto termico, impianto elettrico, ascensori e manutenzione ordinaria delle attrezzature nelle Aule di incisione).

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.1.3/112	Spese telefoniche e postali	€ 15.000,00	€ 15.000,00	€ 7.097,60	€ 7.097,60

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.1.3/114	Uscite per organizzazione e partecipazione a convegni, congressi, mostre.	€ 10.000,00	€ 5.000,00	€ 0,00	€ 0,00

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.1.3/115	Servizio Biblioteca per	€ 45.000,00	€ 45.000,00	€ 40.932,54	€ 40.932,54



ACCADEMIA
DI BELLE ARTI
VENEZIA

Le risorse impegnate pari ad € 40.932,54 sono state impiegate per sostenere i costi afferenti i servizi di gestione della prestigiosa Biblioteca dell'Istituzione, in carenza di personale preposto a tale attività nella pianta organica.

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.1.3/116	Canoni d'acqua	€ 10.000,00	€ 10.000,00	€ 8.983,23	€ 8.983,23

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.1.3/117	Energia elettrica	€ 203.250,00	€ 203.250,00	€ 90.882,03	€ 90.948,48

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.1.3/118	Combustibili per riscaldamento e spese per la conduzione degli impianti	€ 150.000,00	€ 150.000,00	€ 112.561,73	€ 112.561,73

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.1.3/119	Onorari e compensi per speciali incarichi	€ 0,00	€ 15.000,00	€ 5.075,20	€ 5.075,20

Sebbene non fosse stata prevista alcuna risorsa iniziale, con successiva variazione in aumento sono state imputate risorse pari ad € 15.000,00.

Tale articolo è stato impiegato in particolare per sostenere i costi relativi al servizio di Ufficio stampa.

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.1.3/120	Trasporti e facchinaggio	€ 40.000,00	€ 40.000,00	€ 12.211,30	€ 14.951,10



ACCADEMIA
DI BELLE ARTI
VENEZIA

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.1.3/122	Acquisto stampati, registri e cancelleria	€ 15.000,00	€ 15.000,00	€ 1.221,01	€ 1.221,01

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.1.3/123	Pulizia locali sedi	€ 80.000,00	€ 80.000,00	€ 68.102,65	€ 69.327,31

A fronte di una previsione pari ad € 80.000,00, sono state impegnate risorse per € 69.327,31.

In tale articolo sono state imputate esclusivamente le spese relative al servizio di pulizia ordinaria effettuato dalla ditta incaricata presso le varie sedi dell'Accademia (sede centrale, locali in Giudecca 212 e Fabbricato demaniale n. 34 di Santa Marta), Iva a carico.

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.1.3/125	Acquisto materiale di pulizia	€ 10.000,00	€ 15.000,00	€ 10.948,98	€ 10.948,98

A fronte di una previsione iniziale di € 10.000,00 sono state impegnate risorse pari ad € 10.948,98.

In tale articolo confluiscono le spese relative all'acquisto di materiale di pulizia utilizzato sia dal personale coadiutore sia dalla ditta incaricata di espletare il servizio di pulizia ordinaria presso le sedi dell'Accademia.

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.1.3/126	Modesti rinnovi materiale per ufficio e didattico	€ 10.000,00	€ 10.000,00	€ 3.418,52	€ 3.418,52

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
-------------	---------------	---------------------	-----------------------	--------------	--------------



1.1.3/127	Fitto locali Santa Marta- F. Marghera- Magazzini del Sale	€ 42.591,44	€ 57.591,44	€ 5.724,53	€ 5.724,53
-----------	---	-------------	-------------	------------	------------

La previsione iniziale di € 42.591,44 tiene conto del canone annuale per la concessione del Padiglione n. 36 di Forte Marghera (€ 7.000,00 annui), del Magazzino del Sale n. 3 e del Fabbicato demaniale n. 34 di Santa Marta (€ 30.000,00 annui). Sono state impegnate risorse per € 5.724,53 quale canone di concessione in uso magazzino del Sale n. 3 per l'anno 2022.

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.1.3/128	Utenze Santa Marta- F. Marghera- Magazzini del Sale	€ 10.000,00	€ 15.000,00	€ 8.847,00	€ 8.847,00

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.1.3/130	Fitto locali Giudecca	€ 207.156,00	€ 207.156,00	€ 202.496,41	€ 204.736,88

La previsione iniziale di € 207.156,00 tiene conto dei canoni di sublocazione da corrispondere mensilmente alla società Cantiere Crea S.r.l. per la concessione degli spazi di "Giudecca 1" (mensili € 9.150,00, aumentati nel corso del 2023 e portati ad € 10.183,95) e di "Giudecca 2", (mensili € 6.000,00, aumentati nel corso del 2023 e portati ad € 6.360,00), oltre Iva a carico. Sono stati definitivamente registrati impegni per € 204.736,88.

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.1.3/131	Utenze Giudecca	€ 20.000,00	€ 25.000,00	€ 16.129,19	€ 23.427,59

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.2.1/251	Progetto Archivio Storico	€ 20.000,00	€ 20.000,00	€ 7.782,68	€ 7.782,68

Il Consiglio di Amministrazione dell'Accademia con delibera n° 33 del 11/10/2018 ha approvato dei progetti presentati a cura della Commissione Fondo Storico-Archivio. I suddetti progetti consistono



**ACCADEMIA
DI BELLE ARTI
VENEZIA**

nella revisione dell'inventario e ricondizionamento dell'Archivio Storico dell'Accademia, nella conclusione dell'inventario e ricondizionamento dell'Archivio dell'Associazione degli Incisori Veneti (AIV) e nella conclusione del riordino e schedatura del Fondo dei disegni allocati presso il Fondo Storico dell'Accademia.

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.2.1/252	Polizza assicurativa alunni e personale	€ 12.000,00	€ 12.131,40	€ 11.891,40	€ 11.891,40

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.2.1/253	Mostre	€ 80.000,00	€ 90.000,00	€ 64.709,04	€ 73.649,33

La previsione iniziale di € 80.000,00 è stata variata in aumento e portata ad € 90.000,00. Le risorse impegnate, pari ad € 73.649,33, sono state impiegate per l'allestimento di numerose Mostre, come meglio specificate nell'Allegato A della presente Relazione.

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.2.1/254	Manifestazioni artistiche	€ 40.000,00	€ 50.000,00	€ 22.952,26	€ 22.952,26

La previsione iniziale di € 40.000,00 è stata variata in aumento e portata ad € 50.000,00. Le risorse impegnate, pari ad € 22.952,26 sono state impiegate per la corresponsione dei compensi e dei costi relativi alla realizzazione delle manifestazioni stesse (Conferenze, cicli di incontri e workshop), comprensivi degli oneri di natura fiscale e previdenziale.

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.2.1/255	Produzione artistica e ricerca	€ 40.000,00	€ 50.000,00	€ 34.460,41	€ 34.460,41

La previsione iniziale di € 40.000,00 è stata variata in aumento e portata ad € 50.000,00. Le risorse impegnate, pari ad € 34.460,41, sono state impiegate principalmente per la corresponsione dei contributi ricevuti dalla Fondazione Teatro La Fenice, comprensivi di oneri di natura fiscale e



ACCADEMIA
DI BELLE ARTI
VENEZIA

previdenziale, per l'allestimento delle Scenografie delle Opere "Cavalleria Rusticana" e "Apollo e Hyacinthus".

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.2.1/256	Borse di studio - Erasmus	€ 748,38	€ 748,38	€ 1,00	€ 1,00

L'impegno di € 1,00 si spiega in ragione del rimborso effettuato a favore dell'Agenzia Indire a seguito del monitoraggio sul finanziamento da Convenzione n. 2021-1-IT02-KA131-HED-000003141.

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.2.1/257	Progetti Internazionali - Erasmus	€ 97.001,61	€ 97.001,61	€ 64.564,95	€ 64.564,95

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.2.1/258	Viaggi didattici, scambi culturali	€ 3.000,00	€ 3.000,00	€ 0,00	€ 0,00

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.2.1/259	Polizza assicurativa incendi	€ 15.000,00	€ 15.000,00	€ 11.718,50	€ 11.718,50

A fronte della previsione iniziale di € 15.000,00, sono state impegnate risorse pari ad € 11.718,50.

In particolare:

- € 1.401,00 per la polizza n° 350632339 relativa alle apparecchiature elettroniche presso la sede centrale dell'Accademia.
- € 10.317,50 per le polizze All Risk (compreso l'incendio) n° 292892791/ 292892792 / 292892808 / 342892342/ 342892343, relative alla sede centrale dell'Accademia e al Magazzino del Sale n° 3.



ACCADEMIA
DI BELLE ARTI
VENEZIA

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.2.1/260	Servizio per l'orientamento	€ 25.000,00	€ 25.000,00	€ 15.988,30	€ 16.257,80

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.2.1/262	Borse di studio Accademia	€ 60.000,00	€ 60.000,00	€ 12.252,17	€ 56.320,40

La previsione iniziale è di € 60.000,00. Le risorse impegnate sono pari ad € 56.320,40.

Questo capitolo riguarda le Borse di Studio per collaborazione didattica alle attività formative dei Laboratori artistici, figura dello Studente-Tutor, individuato fra gli iscritti ai Corsi di Primo e Secondo Livello o fra i diplomati, per consentire maggiore intensità ed una organizzazione più efficace alle attività formative e di ricerca sviluppate negli Atelier e nei laboratori artistici.

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.2.1/263	Quote associative	€ 20.000,00	€ 20.000,00	€ 12.750,30	€ 12.750,30

Le risorse, impegnate per € 12.750,30, sono state impiegate per l'adesione dell'Accademia al Distretto Veneziano di Ricerca (DVRI), al programma "Study in Venice", alla partecipazione alla Fondazione ITS Marco Polo, nonché al circuito del Polo Bibliotecario MiBACT (SBN- VEA).

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.2.1/264	Progetti Scuole e materie teoriche	€ 42.000,00	€ 42.000,00	€ 9.918,41	€ 9.918,41

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.2.1/265	Spese per internazionalizzazione	€ 30.000,00	€ 30.000,00	€ 0,00	€ 0,00



U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.2.1/266	Progetto Gipsoteca	€ 165.264,00	€ 165.264,00	€ 1.098,00	€ 1.098,00

L' articolo è destinato a sostenere i costi per la realizzazione del Progetto relativo all'esposizione, la pulizia e il restauro delle opere che entreranno a fare parte della Gipsoteca dell'Accademia (Partnership Agreement tra l'Accademia e il Prestige & Collections International prot. n° 13161 del 16/11/2020).

La risorse definitivamente impegnate ammontano ad € 1.098,00 e sono state impiegate per la refusione delle spese vive nel frattempo anticipate per la realizzazione del progetto di cui sopra.

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.2.1/300	Borse di studio, interventi a favore degli studenti e progetti finalizzati	€ 94.824,00	€ 94.824,00	€ 0,00	€ 0,00

U.P.B./CAP.	Denominazione	iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.2.3/352	Commissioni bancarie e tenuta c/c bancario	€ 5.176,37	€ 5.176,37	€ 3.953,83	€ 3.953,83

U.P.B./CAP.	Denominazione	iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.2.3/353	Prestazioni economiche INAIL	€ 5.000,00	€ 6.000,00	€ 5.362,69	€ 5.362,69

U.P.B./CAP.	Denominazione	iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.2.4/401	Imposte, tasse e tributi vari	€ 50.000,00	€ 90.000,00	€ 71.797,40	€ 71.797,40



ACCADEMIA
DI BELLE ARTI
VENEZIA

La previsione iniziale di € 50.000,00 è stata aumentata a € 90.000,00 con prelevamento dal Fondo di riserva. Le risorse impegnate, pari ad € 71.797,40, sono state impiegate essenzialmente per adempiere agli obblighi di liquidazione dell'imposta del bollo virtuale 2023.

Mentre € 19.800,00 sono stati versati al Ministero dell'Economia e Finanze come somme provenienti da riduzioni spesa di cui all'art. 6 D.L. n. 78/2010, mandato n. 523 del 19/06/2023.

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.2.5/451	Restituzioni e rimborsi diversi	€ 150.000,00	€ 150.000,00	€ 97.555,36	€ 97.555,36

A fronte della previsione iniziale di € 150.000,00, sono state impegnate risorse per € 97.555,36.

Ai sensi del DPCM 2001 sono stati restituiti agli studenti - vincitori di borsa di studio regionale Esu - i contributi relativi all'iscrizione all'a.a. 2021/2022 per € 96.641,93.

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.2.6/501	Varie	€ 40.000,00	€ 69.000,00	€ 58.595,96	€ 59.266,01

Ad una previsione iniziale di € 40.000, variata in aumento e portata ad € 69.000,00, sono stati registrati impegni per € 59.266,00.

L'articolo raccoglie le spese che non trovano allocazione altrove e nel 2023 è stato impiegato principalmente per regolarizzare la posizione contributiva dell'Accademia nei confronti dell'INPS, alla liquidazione di cartelle dell'Agenzia delle Entrate e relative alle contestazioni per dichiarazioni 770 e IRAP di anni precedenti.

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.2.6/502	Fondo di riserva	€ 50.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00

La previsione iniziale di € 50.000,00 è stata completamente utilizzata con provvedimento del Direttore Amministrativo per la copertura di vari articoli di uscita per far fronte a sopravvenuti impegni di spesa e maggiori uscite verificatesi, dovuti essenzialmente ad ulteriori attività di docenza, alla quantificazione esatta dei bolli da riversare all'Agenzia delle Entrate e alla regolarizzazione della posizione contributiva dell'Accademia presso l'INPS a causa di mancati pagamenti di oneri previdenziali in favore del personale risalenti negli anni.



U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.2.6/503	Pagamento spese di giudizio	€ 18.365,54	€ 18.365,54	€ 2.553,20	€ 2.553,20

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
1.2.6/504	Spese per visite fiscali	€ 3.000,00	€ 3.000,00	€ 0,00	€ 0,00

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
2.1.1/552	Ricostruzioni, ripristini e trasformazioni immobili	€ 1.030.000,00	€ 1.210.735,51	€ 415.357,36	€ 509.335,18

Alla previsione iniziale di € 1.030.000,00, aumentata con variazione e portata a totali € 1.210.735,51, sono stati registrati impegni pari ad € 415.357,18.

I suddetti impegni si riferiscono principalmente ai costi sostenuti per l'esecuzione dei lavori di adattamento ed adeguamento dei nuovi spazi in Giudecca 212 e 212/D e rifacimento dei relativi infissi.

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
2.1.2/601	Acquisti di impianti, attrezzature e strumenti musicali	€ 185.520,94	€ 185.520,94	€ 183.284,06	€ 184.324,22

A fronte di una iniziale previsione di € 185.520,94 sono state impegnate risorse per € 183.324,22.

Si segnala che, grazie all'ottenimento dei finanziamenti Ministeriali, rispettivamente ai sensi dell'articolo 3 del D.M. n. 338 del 1° aprile 2022 e del D.M. 734 del 25 maggio 2021, sono state acquistate attrezzature per i seguenti importi:

- € 34.045,01, Iva esclusa, per attrezzature didattiche strumentali (D.M. n. 338/2022);
- € 115.460,42, Iva esclusa, per materiale informatico vario (D.M. 734/2021).



U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
2.1.2/602	Ripristini, trasformazioni e manutenzione	€ 20.000,00	€ 70.000,00	€ 3.310,93	€ 49.557,40

Ad una previsione iniziale di € 20.000,00, variata in aumento e portata a complessivi € 70.000,00, si sono registrati impegni per € 49.557,40 per la ristrutturazione e l'allestimento dei nuovi locali in Giudecca.

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
2.1.2/603	Acquisti di mobili e macchine d'ufficio	€ 40.000,00	€ 50.000,00	€ 16.029,00	€ 41.339,70

Ad una previsione iniziale di € 40.000,00, variata in aumento e portata a totali € 50.000,00, ha fatto seguito un impegno di risorse pari ad € 49.557,40 che ha riguardato essenzialmente l'acquisto di mobili destinato alle nuove sedi, oltre che la fornitura di attrezzature tecniche necessarie per l'espletamento di attività didattica.

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
2.1.2/604	Acquisti per biblioteca	€ 10.000,00	€ 10.000,00	€ 0,00	€ 0,00

U.P.B./CAP.	Denominazione	Previsione iniziale	Previsione Definitiva	Spese pagate	Tot. Impegni
3.1.1/905	Anticipazione Fondo Minute Spese	€ 1.500,00	€ 1.500,00	€ 1.500,00	€ 1.500,00

I contributi degli studenti rappresentano l'entrata più significativa dell'Accademia e per l'anno 2023, ammontano ad € 1.660.830,08.

Le **spese** sono costituite in larga percentuale da acquisti per attività didattiche, di laboratorio e atelier, al fine di attuare compiutamente l'offerta formativa e rispondere alle richieste dei docenti.



Significativi sono i costi sostenuti per la manutenzione straordinaria della sede (impianti di riscaldamento, idrici, elettrici e climatizzazione, disostruzione lavandini, lavori di manutenzione alle porte rei e messa a norma degli estintori, smaltimento di rifiuti), anche se il problema di fondo per la sede centrale degli "Incurabili" è rappresentato dall'insufficienza di spazi riferita alla natura di determinati insegnamenti e, soprattutto, alla necessità di allocare i servizi di supporto (depositi, archivi, magazzini ecc.).

Infine, come già ricordato, anche la realizzazione dei lavori di adattamento ed adeguamento dei locali in Giudecca ha comportato un notevole impegno di spesa a carico del Bilancio dell'Istituzione.

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

La situazione amministrativa evidenzia, a fine esercizio finanziario 2023 un **avanzo di amministrazione pari a € 2.866.953,35** quale risultato differenziale della consistenza del fondo di cassa, dei residui attivi e passivi come specificato nell'allegato 7, parte integrante della presente relazione, di cui si riassumono i dati nella seguente tabella:

FONDO CASSA AL 31/12/2023	€ 3.474.695,00
RESIDUI ATTIVI ACCERTATI AL 31/12/2023	€ 576,80
TOTALE ATTIVO	€ 3.475.271,80
RESIDUI PASSIVI IMPEGNATI AL 31/12/2023	€ 608.318,45
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2023	€ 2.866.953,35

GESTIONE FINANZIARIA

La gestione economico-finanziaria è stata conformata ai principi contabili della trasparenza, annualità, universalità, integrità, unità, veridicità intendendo: la trasparenza come accessibilità e comprensibilità dei contenuti; l'annualità come riferimento all'esercizio finanziario coincidente con l'anno solare; l'universalità come iscrizione all'interno del bilancio di tutte le entrate e le spese; l'integrità come iscrizione in bilancio delle voci nella loro interezza senza alcuna compensazione tra entrate e uscite; l'unità come contrapposizione tra tutte le entrate e tutte le uscite; la veridicità come rappresentazione veritiera dei valori senza sopravvalutazioni o sottovalutazioni.

Si registra un **disavanzo di competenza** nella gestione finanziaria per - € 461.953,73 (accertamenti € 2.395.652,24 ; impegni € 2.857.605,97) con gli IMPEGNI maggiori degli ACCERTAMENTI.

Si sottolinea infine che nel 2023 è stata recuperata buona parte dell'arretrato accumulato negli esercizi precedenti e relativo alla gestione dei crediti commerciali presso la "Piattaforma Crediti Commerciali" del Ministero dell'Economia e delle Finanze.

L'indicatore della tempestività dei pagamenti nei quattro trimestri è sempre stato negativo, ovvero si sono saldate le fatture commerciali sempre con anticipo rispetto alla scadenza e rispettivamente:

1. I trimestre: -13,31
2. II trimestre: -1,88
3. III trimestre: -15,18
4. IV trimestre: -7,07
5. Media da indicatore annuale: -9,26



GESTIONE PATRIMONIALE

Nel corso dell'anno 2023, gli Uffici amministrativi dell'area economica hanno provveduto ad effettuare una revisione generale dell'Inventario e dello Stato patrimoniale, al fine di ricondurre i dati patrimoniali alla realtà, in precedenza falsati a causa di ripetute registrazioni erroneamente trattate come cespiti patrimoniali.

Si è quindi proceduto ad eliminare le operazioni duplicate e ad imputare al Facile consumo quello che era stato inserito nello Stato patrimoniale, oltre che ad eseguire gli ammortamenti che non risultavano essere mai stati fatti, se non alla fine degli anni '90.

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI E PASSIVI

Nel 2023 è stata eseguita un'importante ricognizione dei residui più datati, necessaria al fine di mantenere l'iscrizione a bilancio solo degli accertamenti per i quali si prevedeva l'effettiva esigibilità e, per quanto riguarda gli impegni, la concreta possibilità di attuazione degli obblighi da parte delle controparti interessate.

Tutto ciò ha portato alla radiazione di residui passivi per **€ 456.392,65** e di residui attivi per **€ 68.329,40**. La spiegazione dettagliata dei residui radiati è stata a suo tempo fornita ai Revisori dei Conti che hanno approvato la manovra considerando congrue le motivazioni portate come da verbali redatti e agli atti.

Inoltre, sono stati riscossi residui attivi per **€ 5.373,00**, e pagati residui passivi per **€ 90.491,31**.

Pertanto, i residui attivi accertati al 31 dicembre 2023 ammontano ad **€ 576,80**, quelli passivi ad **€ 608.318,45**.

Si riassumono i dati nella seguente Tabella:

	RESIDUI ATTIVI	RESIDUI PASSIVI
Residui degli anni precedenti	€ 74.279,20	€ 771.829,28
Radiazioni	-€ 68.329,40	-€ 456.392,65
Accertamento definitivo	€ 5.949,80	€ 315.436,63
Residui riscossi e pagati nell'e.f. 2023	€ 5.373,00	€ 90.491,31
Restano	€ 576,80	€ 224.945,32
Residui dell'e.f. 2023	€ 0,00	€ 383.373,13
TOTALE RESIDUI AL 31.12.2023	€ 576,80	€ 608.318,45



BIBLIOTECA E FONDO STORICO

Biblioteca

La Biblioteca dell'Accademia di Belle Arti di Venezia vanta un fondo di oltre 16 mila titoli successivi al 1850, dividendosi in tale modo dalla serie di numerosi volumi, fra cui molti incunaboli, che appartengono invece al Fondo Storico. Nel 2002 è stata dichiarata di interesse locale dalla Direzione Beni Culturali della Regione Veneto. Il Consiglio Accademico ha deliberato di nominare quale propri referenti il prof. Giulio Alessandri. L'attività del 2022 è stata fortemente condizionata dall'emergenza sanitaria, con chiusura parziale o totale al pubblico e alcuni mesi di completa assenza degli operatori. Durante i periodi di apertura limitata al solo prestito esterno, l'affluenza non ha comunque mai raggiunto i livelli a cui si era abituati nei corrispettivi mesi degli anni precedenti, penalizzata sia dagli accessi contingentati anche per l'ingresso nella sede dell'Accademia, sia perché i corsi venivano tenuti prevalentemente in DAD, ma soprattutto dalle limitazioni agli spostamenti tra regioni e comuni. I periodi di chiusura forzata sono diventati, al contempo, momenti preziosi nei quali gli operatori hanno effettuato lavori impossibili da coniugare con il front office:

- Fondo Raschiatore: ricognizione e suddivisione per tipologia di circa 2500 libri tra monografie, saggi, collezioni e circa 55 titoli di periodici; catalogazione, in alcuni casi di titoli ex novo, e organizzazione dello spazio in cui sono stati poi collocati.
- La biblioteca ha ricevuto nel frattempo in dono la collana Imago Mundi, della Luciano Benetton Collection, circa 100 volumi che sono stati catalogati e messi a scaffale.

Per tutto il posseduto in libri (deposito e scaffale aperto), si è provveduto ad effettuare un controllo topografico dettagliato, evidenziando criticità quali libri danneggiati, materiale obsoleto, libri in forte ritardo o mai restituiti, volumi a cui modificare collocazione tra cui Miscellanee, verifica delle collane, con ottimizzazione dello spazio accorpendo e spostando i volumi tra gli scaffali, controllo delle consistenze di tutti i periodici posseduti, circa 1000 titoli, aggiornando il catalogo cartaceo e l'aggiornamento delle informazioni sull'Opac della biblioteca dei titoli catalogati in rete, trattamento dei materiali obsoleti (quali un intero armadio di VHS vecchie di oltre 20 anni, periodici di "novità informatiche" risalenti agli anni "80, ...), verifica sulle dispense cartacee depositate dai docenti in biblioteca nel corso degli anni, ricognizione di massima del materiale rimasto non catalogato del Fondo Bassi e del materiale librario del Fondo Trentin, la cui parte in formato di incisioni e disegni si trova in archivio AIV. Ai progetti su esposti si è affiancato l'ordinario lavoro di catalogazione del pregresso e dei volumi nuovi: piccole donazioni da parte dei docenti, nuovi acquisti, etc ma si aggiunge che, grazie alla possibilità di analizzare la biblioteca a tutto tondo senza utenza, gli operatori hanno avuto modo di mettere a fuoco alcune carenze nell'offerta all'utenza, per cui è stata fatta richiesta (prontamente evasa) di materiale che potesse migliorare il servizio, ovvero una rilegatrice a spirale, una taglierina grande, uno schermo per le diapositive, una scaletta per una consultazione e ricollocazione dei volumi in sicurezza e un carrello per trasportare i libri.

Fondo Storico

Si ricorda che dal trasferimento nel 2004 nella nuova sede agli Incurabili, l'Accademia ha avviato il riordino e la catalogazione del suo preziosissimo Fondo storico, dichiarato di interesse storico



ACCADEMIA DI BELLE ARTI VENEZIA

particolarmente importante dalla Soprintendenza e di interesse locale dalla Regione Veneto. Conserva documenti, gessi, quadri, medaglie, fotografie, libri, riviste, incisioni e disegni prodotti e utilizzati nel corso dell'attività didattica e culturale dell'Istituto dal 1750 ad oggi. La descrizione di tutte le iniziative promosse in questi anni - ricerche, progetti, mostre, convegni, cataloghi, video e collaborazioni varie - è stata puntualmente pubblicata nei volumi curati da Alberto Giorgio Cassani *Annuario Accademia di Belle Arti di Venezia*, nei vari anni- sezione Fondo storico, archivio, biblioteca, Progetto tesi, Progetti europei, ai quali si rinvia per maggiori informazioni.

La Commissione del Fondo e dell'Archivio Storico, nominata con delibera del Consiglio Accademico con incarico triennale, è impegnata nella realizzazione di progetti pluriennali di grande rilievo per l'Istituzione, in particolare rispetto al riordino e alla catalogazione dei materiali, oggetto di studio e di ricerca di portata internazionale, producendo risultati di alto livello di efficienza e qualità, oltre a promuovere iniziative culturali e a istruire relazioni istituzionali e convenzioni. Nel 2019 la prof.ssa Manfredi è subentrata alla prof.ssa Ferrara nella responsabilità della Commissione.

Ulteriore testimonianza della ricchezza e dell'importanza dei progetti avviati si evince dall'aggiornamento del "Prospetto riassuntivo delle variazioni dei beni mobili demaniali di proprietà dello Stato" (modello 88) che l'Accademia invia ogni anno al MIUR dove le descrizioni delle raccolte variano continuamente. Un tentativo di valorizzazione del patrimonio della nostra Accademia ed in generale delle Accademie italiane, sotto l'egida del MIUR, è avvenuto il 29 novembre 2018 con la presentazione, presso l'Aula Magna ed alla presenza del Direttore Generale MIUR Maria Letizia Melina, dei volumi: *Accademie Patrimoni di Belle Arti e Patrimoni da Svelare per le Arti del Futuro*, a cura di Giovanna Cassese. Sulla base di tale progetto si sta concretizzando l'ipotesi di realizzazione di una mostra che riguarderà anche i beni posseduti dall'Accademia

Grazie ad un importante intervento strutturale vi è una adeguata climatizzazione dei locali del Fondo Storico, necessaria a garantire la conservazione del patrimonio dell'Accademia seguendo i più avanzati standard internazionali.

CONCLUSIONI

Gli Organi accademici, anche per l'anno 2023, hanno intrapreso azioni mirate:

- per la produzione, con l'obiettivo di favorire la presenza dell'Accademia nella Città e sul territorio, attraverso molteplici attività culturali, dettagliate nella relativa sezione della presente Relazione;
- al rinnovamento ed ampliamento degli spazi, si veda quanto relazionato in merito alle sedi ed ai supporti necessari all'innovazione metodologico-didattica;
- per l'offerta formativa, al fine di individuare collaboratori esterni che assicurino elevati livelli di didattica in coerenza con i piani di studio;
- all'internazionalizzazione, anche grazie alle azioni Erasmus, per le quali si richiama lo specifico allegato B.

La gestione finanziaria è stata orientata al raggiungimento degli obiettivi prefissati nel piano accademico adottato in fase di previsione, secondo criteri di efficienza, efficacia ed economicità. Il Consiglio di Amministrazione si è regolarmente riunito nel corso dell'anno finanziario e ha svolto tutte le funzioni di sua competenza. **Nel rispetto della normativa amministrativo contabile che regola**



ACCADEMIA
DI BELLE ARTI
VENEZIA

le amministrazioni dello Stato si dichiara che nel corso dell'esercizio finanziario 2023 non sono state effettuate gestioni fuori bilancio. Tutti gli impegni assunti non hanno superato le disponibilità dei rispettivi capitoli di spesa.

Le riscossioni e i pagamenti dei registri partitari in conto competenza e in conto residui corrispondono con i titoli registrati nel giornale di cassa.

Alla luce dei dati di Bilancio e della presente Relazione, si propone agli organi di controllo e di governo di approvare il Rendiconto Generale per l'Esercizio Finanziario 2023.

Venezia, 19/06/2024

Il Presidente

Dott. Michele Casarin

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'	ANNO	ANNO	VARIAZ. %		PASSIVITA'	ANNO	ANNO	VARIAZ. %	
	2023	2022	+	-		2023	2022	+	-

A - IMMOBILIZZAZIONI**I. Immobilizzazioni immateriali**

Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	0,00	0,00	0,00000	0,00000
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	0,00	0,00	0,00000	0,00000
Concessioni, licenze, marchi, e diritti simili	0,00	0,00	0,00000	0,00000
Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi	0,00	0,00	0,00000	0,00000
Altre	0,00	0,00	0,00000	0,00000
TOTALE	0,00	0,00	0,00000	0,00000

II. Immobilizzazioni materiali

Terreni e fabbricati	0,00	0,00	0,00000	0,00000
Impianti e macchinari	933.827,27	2.178.793,37	0,00000	57,14016
Attrezzature didattiche	394.367,86	0,00	100,00000	0,00000
Immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00	0,00000	0,00000
Diritti reali di godimento	0,00	0,00	0,00000	0,00000
Altri beni	4.093,89	4.964,17	0,00000	17,53123
TOTALE	1.332.289,02	2.183.757,54	0,00000	38,99098

III. Immobilizzazioni finanziarie**A - PATRIMONIO NETTO**

I. Avanzi (Disavanzi) economici anni precedenti	5.136.028,47	2.963.139,52	73,33063	0,00000
II. Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	-936.786,10	2.172.888,95	0,00000	143,11247
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	4.199.242,37	5.136.028,47	0,00000	18,23950

B - RESIDUI PASSIVI

1) verso le banche	0,00	0,00	0,00000	0,00000
2) verso altri finanziatori	0,00	0,00	0,00000	0,00000
3) debiti verso fornitori	359.726,07	155.691,57	131,05045	0,00000
4) debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	202.774,86	47.040,16	331,06754	0,00000
5) debiti diversi	45.817,52	569.097,55	0,00000	91,94909
TOTALI RESIDUI (B)	608.318,45	771.829,28	0,00000	21,18484

C - RATEI E RISCONTI

1) Partecipazioni in:

a) consorzi	0,00	0,00	0,00000	0,00000
b) reti di Istituzioni	0,00	0,00	0,00000	0,00000
c) altri Enti	0,00	0,00	0,00000	0,00000

1) Ratei passivi	0,00	0,00	0,00000	0,00000
2) Risconti passivi	0,00	0,00	0,00000	0,00000
TOTALE RATEI E RISCONTI (C)	0,00	0,00	0,00000	0,00000

2) Crediti

a) Verso consorzi	0,00	0,00	0,00000	0,00000
b) reti di Istituzioni	0,00	0,00	0,00000	0,00000
c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici	0,00	0,00	0,00000	0,00000
d) verso altri	0,00	0,00	0,00000	0,00000

3) Crediti finanziari diversi (titoli)

	0,00	0,00	0,00000	0,00000
--	------	------	---------	---------

TOTALE **0,00** **0,00** **0,00000** **0,00000**

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (A) **1.332.289,02** **2.183.757,54** **0,00000** **38,99098**

B - ATTIVO CIRCOLANTE**I. Rimanenze**

1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0,00	11.427,10	0,00000	100,00000
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0,00	0,00	0,00000	0,00000
3) lavori in corso	0,00	0,00	0,00000	0,00000
4) prodotti finiti e merci	0,00	0,00	0,00000	0,00000
5) acconti	0,00	0,00	0,00000	0,00000
TOTALE	0,00	11.427,10	0,00000	100,00000

II. Residui attivi, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

Crediti verso lo Stato e altri soggetti pubblici	576,80	74.279,20	0,00000	99,22347
--	--------	-----------	---------	----------

Crediti verso terzi	0,00	0,00	0,00000	0,00000
Crediti verso consorzi	0,00	0,00	0,00000	0,00000
Crediti verso reti di istituzioni	0,00	0,00	0,00000	0,00000
Crediti verso altri	0,00	0,00	0,00000	0,00000
TOTALE	576,80	74.279,20	0,00000	99,22347

III. Disponibilità liquide

Depositi bancari e postali	3.474.695,00	3.638.393,91	0,00000	4,49921
TOTALE	3.474.695,00	3.638.393,91	0,00000	4,49921
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (B)	3.475.271,80	3.724.100,21	0,00000	6,68157

C - RATEI E RISCONTI

Ratei attivi	0,00	0,00	0,00000	0,00000
Risconti attivi	0,00	0,00	0,00000	0,00000
TOTALE RATEI E RISCONTI (C)	0,00	0,00	0,00000	0,00000

TOTALE ATTIVO	4.807.560,82	5.907.857,75	0,00000	18,62430	TOTALE PASSIVO E NETTO	4.807.560,82	5.907.857,75	0,00000	18,62430
----------------------	---------------------	---------------------	----------------	-----------------	-------------------------------	---------------------	---------------------	----------------	-----------------

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE

ACCADEMIA DI BELLE ARTI

DORSODURO

30123 - VENEZIA

Telefono: 041/2413752

Situazione Finanziaria alla data del: 31/12/2023

A - CONTO DI CASSA

1 - Fondo di cassa esistente all'inizio dell'esercizio		3.638.393,91
2 - Ammontare delle somme riscosse:		
a) in conto competenza	2.395.652,24	
b) in conto residui attivi eserc. preced.	5.373,00	<u>2.401.025,24</u>
	3 - Totale	6.039.419,15
4 - Ammontare dei pagamenti eseguiti:		
c) in conto competenza	2.474.232,84	
d) in conto residui passivi eserc. preced.	90.491,31	<u>2.564.724,15</u>
5 - FONDO DI CASSA AL 31/12/2023		3.474.695,00

B - AVANZO (o DISAVANZO) PER LA GESTIONE DI COMPETENZA

5 - Entrate effettive accertate nell'esercizio	2.395.652,24	
6 - Spese effettive accertate nell'esercizio		<u>2.857.605,97</u>
8 - Avanzo (o disavanzo) dell'esercizio alla data del 31/12/2023.....		-461.953,73

C - AVANZO (o DISAVANZO) COMPLESSIVO A FINE ESERCIZIO

Residui risultanti alla fine dell'esercizio

9 - Attivi

e) dell'esercizio	0,00	
f) degli anni precedenti	576,80	576,80

10 - Passivi

e) dell'esercizio	383.373,13	
f) degli anni precedenti	224.945,32	608.318,45

11 - Differenza -607.741,65

12 - Fondo di cassa al 31/12/2023.....	3.474.695,00
13 - Avanzo (o disavanzo) di amministrazione alla data del 31/12/2023.....	2.866.953,35

**MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE**

ACCADEMIA DI BELLE ARTI

30123 - VENEZIA

TELEFONO: 041/2413752

**AVANZO/DISAVANZO DI COMPETENZA
DELL'ANNO FINANZIARIO 2023**

	ENTRATE	USCITE	
DI COMPETENZA	2.395.652,24	2.474.232,84	DI COMPETENZA
ACCERTAMENTI	0,00	383.373,13	IMPEGNI
TOTALE ENTRATE	2.395.652,24	2.857.605,97	TOTALE USCITE

TOTALE ENTRATE	2.395.652,24	-
TOTALE USCITE	2.857.605,97	=
<u>Avanzo di Competenza</u>	0,00	
	-461.953,73	<u>Disavanzo di Competenza</u>

RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE

PARTE I - ENTRATA

Allegato 5

		ANNO FINANZIARIO 2023			ANNO FINANZIARIO 2022		
Codice	Denominazione	Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)	Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)
TITOLO 1 - ENTRATE CORRENTI							
1.1 - ENTRATE CONTRIBUTIVE							
1.1.1	CONTRIBUTI DEGLI STUDENTI	0,00	1.660.830,08	1.660.830,08	0,00	1.503.281,55	1.503.281,55
1.1.2	CONTRIBUTI DI ENTI E PRIVATI PER PARTICOLARI PROGETTI	0,00	0,50	0,50	0,00	0,00	0,00
1.2 - ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI							
1.2.1	TRASFERIMENTI DALLO STATO	576,80	648.807,00	654.180,00	53.211,00	996.341,00	990.391,20
1.2.2	TRASFERIMENTI DALLE REGIONI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.3	TRASFERIMENTI DALLE PROVINCE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.4	TRASFERIMENTI DAI COMUNI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.5	TRASFERIMENTI DA ALTRI ENTI PUBBLICI	0,00	2.000,00	2.000,00	21.068,20	0,00	0,00
1.2.6	TRASFERIMENTI DA PRIVATI	0,00	50.794,09	50.794,09	0,00	102.554,40	102.554,40
1.3 - ALTRE ENTRATE							
1.3.1	ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	0,00	300,00	300,00
1.3.2	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	0,00	30.515,12	30.515,12	0,00	176,37	176,37
1.3.3	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	0,00	5,45	5,45	0,00	30.060,94	30.060,94
1.3.4	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	0,00	1.200,00	1.200,00	0,00	8.134,44	8.134,44
TOTALE ENTRATE CORRENTI		576,80	2.394.152,24	2.399.525,24	74.279,20	2.640.848,70	2.634.898,90
TITOLO 2 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE (o d'investimento)							
2.1 - ENTRATE PER ALIENAZIONI DI BENI PATRIMONIALI							
2.1.1	ALIENAZIONE DI IMMOBILIE E DIRITTI REALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1.2	ALIENAZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1.3	REALIZZO DI VALORI MOBILIARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2 - ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE							
2.2.1	TRASFERIMENTI DALLO STATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2023			ANNO FINANZIARIO 2022		
		Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)	Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)
2.2.2	TRASFERIMENTI DALLE REGIONI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.3	TRASFERIMENTI DALLE PROVINCE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.4	TRASFERIMENTI DAI COMUNI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.5	TRASFERIMENTI DA ALTRI ENTI PUBBLICI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.6	TRASFERIMENTI DA PRIVATI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

2.3 - ACCENSIONE DI PRESTITI

2.3.1	ASSUNZIONE DI MUTUI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.3.2	ASSUNZIONE DI ALTRI DEBITI FINANZIARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE (o d'investimento)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TITOLO 3 - ENTRATE PER PARTITE DI GIRO

3.1 - ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO

3.1.1	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	0,00	1.500,00	1.500,00	0,00	1.500,00	1.500,00
TOTALE ENTRATE PER PARTITE DI GIRO		0,00	1.500,00	1.500,00	0,00	1.500,00	1.500,00

RIEPILOGO DELLE ENTRATE

TITOLO I	576,80	2.394.152,24	2.399.525,24	74.279,20	2.640.848,70	2.634.898,90
TITOLO II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO III	0,00	1.500,00	1.500,00	0,00	1.500,00	1.500,00
TOTALE	576,80	2.395.652,24	2.401.025,24	74.279,20	2.642.348,70	2.636.398,90
TOTALE GENERALE	576,80	2.395.652,24	2.401.025,24	74.279,20	2.642.348,70	2.636.398,90

RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE PARTE ENTRATA

ACCADEMIA DI BELLE ARTI
DORSODURO, 423
30123 - VENEZIA

ALLEGATO 5

RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE E.F. 2023

RIEPILOGO

ENTRATE						SPESE					
Titolo		Previsione Definitiva	ACCERTATE			Titolo		Previsione Definitiva	IMPEGNATE		
			Riscosse	Da riscuotere	Totale				Pagate	Da pagare	Totale
1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	1.773.960,37	2.394.152,24	0,00	2.394.152,24	1	TITOLO I - USCITE CORRENTI	3.258.223,93	1.854.751,49	216.797,98	2.071.549,47
2	TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00	2	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	1.526.256,45	617.981,35	166.575,15	784.556,50
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO	1.500,00	1.500,00	0,00	1.500,00	3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO	1.500,00	1.500,00	0,00	1.500,00
	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE UTILIZZATO	3.010.520,01	0,00	0,00	0,00		DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE	4.785.980,38	2.395.652,24	0,00	2.395.652,24		TOTALE	4.785.980,38	2.474.232,84	383.373,13	2.857.605,97
			Disavanzo di competenza		461.953,73				Avanzo di competenza		0,00

Totale a pareggio 2.857.605,97

Totale a pareggio 2.857.605,97

RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE

PARTE I - USCITA

Allegato 5

		ANNO FINANZIARIO 2023			ANNO FINANZIARIO 2022		
Codice	Denominazione	Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)	Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)
TITOLO 1 - SPESE CORRENTI							
1.1 - FUNZIONAMENTO							
1.1.1	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	4.458,01	40.091,90	38.390,16	2.756,27	41.361,44	38.605,17
1.1.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	3.600,00	312.565,97	313.249,96	4.503,99	419.074,86	424.582,30
1.1.3	USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	177.673,22	1.154.957,67	1.082.380,36	298.903,36	1.358.402,71	1.334.998,30
1.2 - INTERVENTI DIVERSI							
1.2.1	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	92.638,02	323.445,44	271.380,12	95.047,50	350.211,95	325.208,85
1.2.2	USCITE PER ATTIVITA' ECONOMICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.3	ONERI FINANZIARI	0,00	9.316,52	9.316,52	0,00	3.095,44	3.095,44
1.2.4	ONERI TRIBUTARI	0,00	71.797,40	71.797,40	0,00	33.634,42	33.634,42
1.2.5	POSTE CORRETTIVE E COMPENSAZIONE DI ENTRATE CORRENTI	0,00	97.555,36	97.555,36	0,00	148.509,00	148.509,00
1.2.6	USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	670,05	61.819,21	61.172,92	3.914,16	45.419,22	46.795,46
TOTALE SPESE CORRENTI		279.039,30	2.071.549,47	1.945.242,80	405.125,28	2.399.709,04	2.355.428,94
TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE (o d'investimento)							
2.1 - INVESTIMENTI							
2.1.1	ACQUISIZIONE DI BENI DI USO DUREVOLE ED OPERE IMMOBILIARI	256.681,82	509.335,18	415.357,36	366.704,00	0,00	0,00
2.1.2	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	72.597,33	275.221,32	202.623,99	0,00	21.728,30	44.225,10
2.1.3	PARTECIPAZIONE E ACQUISTO DI VALORI MOBILIARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2 - ONERI COMUNI							
2.2.1	RIMBORSI DI MUTUI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.2	RIMBORSI DI ANTICIPAZIONI PASSIVE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.3	ESTINZIONE DEBITI DIVERSI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.3 - ACCANTONAMENTO PER SPESE FUTURE							
2.3.1	ACCANTONAMENTI PER USCITE FUTURE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2023			ANNO FINANZIARIO 2022		
		Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)	Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)
2.3.2		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE (o d'investimento)	329.279,15	784.556,50	617.981,35	366.704,00	21.728,30	44.225,10

TITOLO 3 - PARTITE DI GIRO

3.1 - USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO

3.1.1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	0,00	1.500,00	1.500,00	0,00	1.500,00	1.500,00
	TOTALE PARTITE DI GIRO	0,00	1.500,00	1.500,00	0,00	1.500,00	1.500,00

RIEPILOGO DELLE USCITE

TITOLO I		279.039,30	2.071.549,47	1.945.242,80	405.125,28	2.399.709,04	2.355.428,94
TITOLO II		329.279,15	784.556,50	617.981,35	366.704,00	21.728,30	44.225,10
TITOLO III		0,00	1.500,00	1.500,00	0,00	1.500,00	1.500,00
	TOTALE	608.318,45	2.857.605,97	2.564.724,15	771.829,28	2.422.937,34	2.401.154,04
	TOTALE GENERALE	608.318,45	2.857.605,97	2.564.724,15	771.829,28	2.422.937,34	2.401.154,04

Rendiconto Finanziario Gestionale

Esercizio Finanziario 2023

ENTRATE

Allegato 6

Codi ce	Capitolo		Gestione di competenza									Gestione dei residui attivi						Gestione di cassa				Totale dei residui attivi al termine dell'esercizio (9+15)
	N.	Denominazione	Previsioni Compenso avanzo utilizzato				Somme accertate			Differenze rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Riscossi	Rimasti da riscuotere (16-14)	Totali (14+15)	Variazioni		Previsioni	Riscossioni	Differenze rispetto alle previsioni		
			Iniziali	Variazioni		Definitive (4+5-6)	Riscosse	Rimaste da riscuotere (10-8)	Totale accertamenti (8+9)	In + (10-7)	In - (7-10)					In + (16-13)	In - (13-16)			In + (20-19)	In - (19-20)	
				In aumento (7-4)	In diminuzione (4-7)																	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23
1.1.1	1	Contributi scolastici Allievi	1.350.000,00	0,00	0,00	1.350.000,00	1.660.830,08	0,00	1.660.830,08	310.830,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.350.000,00	1.660.830,08	310.830,08	0,00	0,00

TOTALE PARZIALE UPB 1.1.1

1.350.000,00	0,00	0,00	1.350.000,00	1.660.830,08	0,00	1.660.830,08	310.830,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.350.000,00	1.660.830,08	310.830,08	0,00	0,00
--------------	------	------	--------------	--------------	------	--------------	------------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	--------------	--------------	------------	------	------

1.1.2	51	Intesa Sanpaolo	0,00	0,50	0,00	0,50	0,50	0,00	0,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,50	0,50	0,00	0,00	0,00
1.1.2	52	Regione Veneto - contributo mostra	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.2	53	Regione Veneto - contributo spettacolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.2	54	Comunità Europea/Regione Puglia: progetto Art Vision	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTALE PARZIALE UPB 1.1.2

0,00	0,50	0,00	0,50	0,50	0,00	0,50	0,00	0,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,50	0,50	0,00	0,00	0,00
------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

1.2.1	101	Funzionamento	400.000,00	0,00	0,00	400.000,00	562.321,00	0,00	562.321,00	162.321,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	400.000,00	562.321,00	162.321,00	0,00	0,00
1.2.1	102	Compensi personale a tempo determinato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.1	103	Devoluzione 5 per mille	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.1	104	I.R.A.P.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.1	105	Formazione e Aggiornamento	0,00	0,00	0,00	0,00	622,00	0,00	622,00	622,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	622,00	622,00	0,00	0,00
1.2.1	106	Missioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.1	107	Progetto archivio Beni Culturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Codi ce	Capitolo		Gestione di competenza									Gestione dei residui attivi						Gestione di cassa				Totale dei residui attivi al termine dell'esercizio (9+15)
	N.	Denominazione	Previsioni Compenso avanzo utilizzato				Somme accertate			Differenze rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Riscossi	Rimasti da riscuotere (16-14)	Totali (14+15)	Variazioni		Previsioni	Riscossioni	Differenze rispetto alle previsioni		
			Iniziali	Variazioni		Definitive (4+5-6)	Riscosse	Rimaste da riscuotere (10-8)	Totale accertamenti (8+9)	In + (10-7)	In - (7-10)					In + (16-13)	In - (13-16)			In + (20-19)	In - (19-20)	
				In aumento (7-4)	In diminuzione (4-7)																	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23
1.2.1	108	Contratti di collaborazione (ex art. 273 D.L. 297/94)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.1	109	Compensi ed indennità per il miglioramento dell'offerta formativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.1	110	Borse di studio - Cofinanziamento Erasmus	0,00	0,00	0,00	0,00	60.864,00	0,00	60.864,00	60.864,00	0,00	17.474,00	5.373,00	576,80	5.949,80	0,00	11.524,20	17.474,00	66.237,00	48.763,00	0,00	576,80
1.2.1	111	Contratti di collaborazione con esperti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.1	112	Contributi per particolari progetti	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	25.000,00	25.000,00	0,00	35.737,00	0,00	0,00	0,00	0,00	35.737,00	35.737,00	25.000,00	0,00	10.737,00	0,00

TOTALE PARZIALE UPB 1.2.1

400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 648.807,00 0,00 648.807,00 248.807,00 0,00 53.211,00 5.373,00 576,80 5.949,80 0,00 47.261,20 453.211,00 654.180,00 211.706,00 10.737,00 576,80

1.2.2	151	Funzionamento amministrativo- didattico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.2	152	Borse di studio, ass. scolastica, premi e sussidi allievi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.2	153	Contributo per mostre	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTALE PARZIALE UPB 1.2.2

0,00 0,00

1.2.3	201	Funzionamento amministrativo- didattico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.3	202	Borse di studio, ass. scolastica, premi e sussidi allievi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.3	203	Ass.ni della Provincia per il	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Codice	Capitolo		Gestione di competenza									Gestione dei residui attivi						Gestione di cassa				Totale dei residui attivi al termine dell'esercizio (9+15)
	N.	Denominazione	Previsioni Compenso avanzo utilizzato				Somme accertate			Differenze rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Riscossi	Rimasti da riscuotere (16-14)	Totali (14+15)	Variazioni		Previsioni	Riscossioni	Differenze rispetto alle previsioni		
			Iniziali	Variazioni		Definitive (4+5-6)	Riscosse	Rimaste da riscuotere (10-8)	Totale accertamenti (8+9)	In + (10-7)	In - (7-10)					In + (16-13)	In - (13-16)			In + (20-19)	In - (19-20)	
				In aumento (7-4)	In diminuzione (4-7)																	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23
		finanziamento degli oneri di cui all'art. 3 L. 23/96																				

TOTALE PARZIALE UPB 1.2.3

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

1.2.4	251	Funzionamento amministrativo-didattico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.4	252	Borse di studio, ass. scolastica, premi e sussidi allievi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTALE PARZIALE UPB 1.2.4

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

1.2.5	301	Funzionamento amministrativo-didattico	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00
1.2.5	302	Borse di studio, ass. scolastica, premi e sussidi allievi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.068,20	0,00	0,00	0,00	0,00	21.068,20	21.068,20	0,00	0,00	21.068,20	0,00
1.2.5	303	Corsi di formazione, iniziative e progetti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTALE PARZIALE UPB 1.2.5

0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	2.000,00	2.000,00	0,00	21.068,20	0,00	0,00	0,00	0,00	21.068,20	21.068,20	2.000,00	2.000,00	21.068,20	0,00	0,00	0,00	0,00
------	------	------	------	----------	------	----------	----------	------	-----------	------	------	------	------	-----------	-----------	----------	----------	-----------	------	------	------	------

1.2.6	351	Funzionamento didattico	0,00	14.527,99	0,00	14.527,99	32.877,99	0,00	32.877,99	18.350,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.527,99	32.877,99	18.350,00	0,00	0,00
1.2.6	352	Borse di studio, ass. scolastica, premi e sussidi allievi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.6	353	Quote assicurazione personale docente e ATA	0,00	131,40	0,00	131,40	416,10	0,00	416,10	284,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	131,40	416,10	284,70	0,00	0,00

Codi ce	Capitolo		Gestione di competenza									Gestione dei residui attivi						Gestione di cassa				Totale dei residui attivi al termine dell'esercizio (9+15)
	N.	Denominazione	Previsioni Compenso avanzo utilizzato				Somme accertate			Differenze rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Riscossi	Rimasti da riscuotere (16-14)	Totali (14+15)	Variazioni		Previsioni	Riscossioni	Differenze rispetto alle previsioni		
			Iniziali	Variazioni		Definitive (4+5-6)	Riscosse	Rimaste da riscuotere (10-8)	Totale accertamenti (8+9)	In + (10-7)	In - (7-10)					In + (16-13)	In - (13-16)			In + (20-19)	In - (19-20)	
				In aumento (7-4)	In diminuzione (4-7)																	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23
1.2.6	354	Rimborso spese per concessione in uso di locali	0,00	0,00	0,00	0,00	17.500,00	0,00	17.500,00	17.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.500,00	17.500,00	0,00	0,00
1.2.6	355	Rimborso spese per concessione in uso di strumenti e attrezzature	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.6	356	Corsi di formazione, iniziative e progetti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTALE PARZIALE UPB 1.2.6

0,00	14.659,39	0,00	14.659,39	50.794,09	0,00	50.794,09	36.134,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.659,39	50.794,09	36.134,70	0,00	0,00
------	-----------	------	-----------	-----------	------	-----------	-----------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	-----------	-----------	-----------	------	------

1.3.1	401	Ricavi dalla vendita di pubblicazioni o/e opere dell'ingegno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3.1	402	Proventi derivanti dalle prestazioni di servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3.1	403	Affitto di locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3.1	404	Affitto di strumenti e attrezzature	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTALE PARZIALE UPB 1.3.1

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

1.3.2	451	Interessi attivi su mutui, depositi e conti correnti	176,37	5.874,11	0,00	6.050,48	30.515,12	0,00	30.515,12	24.464,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.050,48	30.515,12	24.464,64	0,00	0,00
1.3.2	452	Rendite di lasciti e donazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3.2	453	Altre rendite	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTALE PARZIALE UPB 1.3.2

176,37	5.874,11	0,00	6.050,48	30.515,12	0,00	30.515,12	24.464,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.050,48	30.515,12	24.464,64	0,00	0,00
--------	----------	------	----------	-----------	------	-----------	-----------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	----------	-----------	-----------	------	------

Codi ce	Capitolo		Gestione di competenza									Gestione dei residui attivi						Gestione di cassa				Totale dei residui attivi al termine dell'esercizio (9+15)	
	N.	Denominazione	Previsioni Compenso avanzo utilizzato				Somme accertate			Differenze rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Riscossi	Rimasti da riscuotere (16-14)	Totali (14+15)	Variazioni		Previsioni	Riscossioni	Differenze rispetto alle previsioni			
			Iniziali	Variazioni		Definitive (4+5-6)	Riscosse	Rimaste da riscuotere (10-8)	Totale accertamenti (8+9)	In + (10-7)	In - (7-10)					In + (16-13)	In - (13-16)			In + (20-19)	In - (19-20)		
				In aumento (7-4)	In diminuzione (4-7)																		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	
1.3.3	501	Recuperi e rimborsi diversi	0,00	0,00	0,00	0,00	5,45	0,00	5,45	5,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5,45	5,45	0,00	0,00	

TOTALE PARZIALE UPB 1.3.3

0,00	0,00	0,00	0,00	5,45	0,00	5,45	5,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5,45	5,45	0,00	0,00
------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

1.3.4	551	Entrate eventuali ed altre entrate	3.250,00	0,00	0,00	3.250,00	1.200,00	0,00	1.200,00	0,00	2.050,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.250,00	1.200,00	0,00	2.050,00	0,00
-------	-----	---------------------------------------	----------	------	------	----------	----------	------	----------	------	----------	------	------	------	------	------	------	----------	----------	------	----------	------

TOTALE PARZIALE UPB 1.3.4

3.250,00	0,00	0,00	3.250,00	1.200,00	0,00	1.200,00	0,00	2.050,00	0,00	2.050,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.250,00	1.200,00	0,00	2.050,00	0,00
----------	------	------	----------	----------	------	----------	------	----------	------	----------	------	------	------	------	------	------	----------	----------	------	----------	------

TOTALE ENTRATE CORRENTI

1.753.426,37	20.534,00	0,00	1.773.960,37	2.394.152,24	0,00	2.394.152,24	622.241,87	2.050,00	74.279,20	5.373,00	576,80	5.949,80	0,00	68.329,40	1.848.239,57	2.399.525,24	585.140,87	33.855,20	576,80
--------------	-----------	------	--------------	--------------	------	--------------	------------	----------	-----------	----------	--------	----------	------	-----------	--------------	--------------	------------	-----------	--------

2.1.1	601	Vendita di immobili	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
-------	-----	------------------------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

TOTALE PARZIALE UPB 2.1.1

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

2.1.2	651	Vendita di immobilizzazioni i	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
-------	-----	----------------------------------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

TOTALE PARZIALE UPB 2.1.2

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

2.1.3	701	Cessioni partecipazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1.3	702	Realizzi di titoli emessi o garantiti dallo Stato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1.3	703	Riscossioni di buoni postali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTALE PARZIALE UPB 2.1.3

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

[illegible][illegible][illegible][illegible][illegible][illegible]

Codi ce	Capitolo		Gestione di competenza									Gestione dei residui attivi						Gestione di cassa				Totale dei residui attivi al termine dell'esercizio (9+15)
	N.	Denominazione	Previsioni Compenso avanzo utilizzato				Somme accertate			Differenze rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Riscossi	Rimasti da riscuotere (16-14)	Totali (14+15)	Variazioni		Previsioni	Riscossioni	Differenze rispetto alle previsioni		
			Iniziali	Variazioni		Definitive (4+5-6)	Riscosse	Rimaste da riscuotere (10-8)	Totale accertamenti (8+9)	In + (10-7)	In - (7-10)					In + (16-13)	In - (13-16)			In + (20-19)	In - (19-20)	
				In aumento (7-4)	In diminuzione (4-7)																	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23
2.3.1	1051	Assunzione di mutui	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTALE PARZIALE UPB 2.3.1

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

2.3.2	1101	Assunzione di scoperti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
-------	------	------------------------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

TOTALE PARZIALE UPB 2.3.2

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

3.1.1	1151	Ritenute erariali	1.500,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.1	1152	Ritenute previdenziali e assistenziali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.1	1153	Ritenute diverse	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.1	1154	Trattenute per conto di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.1	1155	Reintegro fondo minute spese	0,00	1.500,00	0,00	1.500,00	1.500,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00
3.1.1	1156	Rimborso di somme pagate per conto di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTALE PARTITE DI GIRO

1.500,00	1.500,00	1.500,00	1.500,00	1.500,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00
----------	----------	----------	----------	----------	------	----------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	----------	----------	------	------	------	------

9.1.1	1200	Prelevamento avanzo di amministrazione disponibile	1.410.331,44	0,00	0,00	1.410.331,44	0,00	0,00	0,00	0,00	1.410.331,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.410.331,44	0,00	0,00	1.410.331,44	0,00
9.1.1	1201	Prelevamento avanzo di amministrazione vincolato	1.053.703,30	546.485,27	0,00	1.600.188,57	0,00	0,00	0,00	0,00	1.600.188,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.600.188,57	0,00	0,00	1.600.188,57	0,00

Codice	Capitolo		Gestione di competenza									Gestione dei residui attivi						Gestione di cassa				Totale dei residui attivi al termine dell'esercizio (9+15)
	N.	Denominazione	Previsioni Compenso avanzo utilizzato				Somme accertate			Differenze rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Riscossi	Rimasti da riscuotere (16-14)	Totali (14+15)	Variazioni		Previsioni	Riscossioni	Differenze rispetto alle previsioni		
			Iniziali	Variazioni		Definitive (4+5-6)	Riscosse	Rimaste da riscuotere (10-8)	Totale accertamenti (8+9)	In + (10-7)	In - (7-10)					In + (16-13)	In - (13-16)			In + (20-19)	In - (19-20)	
				In aumento (7-4)	In diminuzione (4-7)																	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23

TOTALE

2.464.034,74	546.485,27	0,00	3.010.520,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.010.520,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.010.520,01	0,00	0,00	3.010.520,01	0,00
--------------	------------	------	--------------	------	------	------	------	------	--------------	------	------	------	------	------	------	------	--------------	------	------	--------------	------

TOTALE GENERALE

4.218.961,11	568.519,27	1.500,00	4.785.980,38	2.395.652,24	0,00	2.395.652,24	622.241,87	3.012.570,01	74.279,20	5.373,00	576,80	5.949,80	0,00	68.329,40	4.860.259,58	2.401.025,24	585.140,87	3.044.375,21	576,80
--------------	------------	----------	--------------	--------------	------	--------------	------------	--------------	-----------	----------	--------	----------	------	-----------	--------------	--------------	------------	--------------	--------

RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

Rendiconto Finanziario Gestionale

Esercizio Finanziario 2023

U S C I T E

Allegato 6

Codice	Capitolo		Gestione di competenza									Gestione dei residui passivi						Gestione di cassa				Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio (9+15)
	N.	Denominazione	Previsioni				Somme impegnate			Differenze rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Pagati	Rimasti da pagare (16-14)	Totali (14+15)	Variazioni		Previsioni	Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni		
			Iniziali	Variazioni		Definitive (4+5-6)	Pagate	Rimaste da pagare (10-8)	Totale impegni (8+9)	In + (10-7)	In - (7-10)					In + (16-13)	In - (13-16)			In + (20-19)	In - (19-20)	
				In aumento (7-4)	In diminuzione (4-7)																	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23
1.1.1	1	Indennità di direzione	21.000,00	1.210,42	0,00	22.210,42	20.009,29	953,62	20.962,91	0,00	1.247,51	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.210,42	20.009,29	0,00	2.201,13	953,62
1.1.1	2	Compensi, indennità di missione e rimborsi ai componenti di organi	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	1.667,14	2.004,39	3.671,53	0,00	1.328,47	1.102,83	1.102,83	0,00	1.102,83	0,00	0,00	6.102,83	2.769,97	0,00	3.332,86	2.004,39
1.1.1	3	Compensi, indennità di missione e rimborsi ai componenti il collegio dei revisori	10.000,00	3.933,00	3.000,00	10.933,00	7.826,50	1.500,00	9.326,50	0,00	1.606,50	1.653,44	1.653,44	0,00	1.653,44	0,00	0,00	12.586,44	9.479,94	0,00	3.106,50	1.500,00
1.1.1	4	Fondo consulta studenti	5.000,00	0,00	3.000,00	2.000,00	274,38	0,00	274,38	0,00	1.725,62	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	274,38	0,00	1.725,62	0,00
1.1.1	5	Rimborsi missioni Direttore Amministrativo ad interim	5.000,00	3.000,00	2.143,42	5.856,58	5.856,58	0,00	5.856,58	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.856,58	5.856,58	0,00	0,00	0,00

TOTALE PARZIALE UPB 1.1.1

46.000,00	8.143,42	8.143,42	46.000,00	35.633,89	4.458,01	40.091,90	0,00	5.908,10	2.756,27	2.756,27	0,00	2.756,27	0,00	0,00	48.756,27	38.390,16	0,00	10.366,11	4.458,01
-----------	----------	----------	-----------	-----------	----------	-----------	------	----------	----------	----------	------	----------	------	------	-----------	-----------	------	-----------	----------

1.1.2	51	Compensi personale a tempo determinato	29.576,77	0,00	0,00	29.576,77	11.870,71	0,00	11.870,71	0,00	17.706,06	229,28	229,28	0,00	229,28	0,00	0,00	29.806,05	12.099,99	0,00	17.706,06	0,00
1.1.2	52	Altri assegni fissi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.2	53	Compensi indennità offerta formativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.2	54	Compensi docenti e personale TA - corsi TFA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.2	55	Compensi, indennità di	2.500,00	0,00	0,00	2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.500,00	0,00	0,00	2.500,00	0,00

Codice	Capitolo		Gestione di competenza									Gestione dei residui passivi						Gestione di cassa				Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio (9+15)
	N.	Denominazione	Previsioni				Somme impegnate			Differenze rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Pagati	Rimasti da pagare (16-14)	Totali (14+15)	Variazioni		Previsioni	Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni		
			Iniziali	Variazioni		Definitive (4+5-6)	Pagate	Rimaste da pagare (10-8)	Totale impegni (8+9)	In + (10-7)	In - (7-10)					In + (16-13)	In - (13-16)			In + (20-19)	In - (19-20)	
				In aumento (7-4)	In diminuzione (4-7)																	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23
		missione e rimborsi per esami																				
1.1.2	56	Indennità di missione e rimborsi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.2	57	IRAP	23.081,06	0,00	0,00	23.081,06	606,07	0,00	606,07	0,00	22.474,99	34,28	34,28	0,00	34,28	0,00	0,00	23.115,34	640,35	0,00	22.474,99	0,00
1.1.2	58	Formazione e aggiornamento personale	1.145,00	5.000,00	0,00	6.145,00	1.012,00	0,00	1.012,00	0,00	5.133,00	220,00	0,00	0,00	0,00	0,00	220,00	6.365,00	1.012,00	0,00	5.353,00	0,00
1.1.2	59	Contratti di docenza	130.000,00	79.528,49	0,00	209.528,49	187.105,36	0,00	187.105,36	0,00	22.423,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	209.528,49	187.105,36	0,00	22.423,13	0,00
1.1.2	60	Contratti stipulati con personale estraneo	95.000,00	25.000,00	0,00	120.000,00	108.371,83	3.600,00	111.971,83	0,00	8.028,17	4.020,43	4.020,43	0,00	4.020,43	0,00	0,00	124.020,43	112.392,26	0,00	11.628,17	3.600,00
1.1.2	61	Compenso per attività didattica aggiuntiva (Regolamento interno)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.2	62	IVA UPB 1.1.2.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTALE PARZIALE UPB 1.1.2

281.302,83	109.528,49	0,00	390.831,32	308.965,97	3.600,00	312.565,97	0,00	78.265,35	4.503,99	4.283,99	0,00	4.283,99	0,00	220,00	395.335,31	313.249,96	0,00	82.085,35	3.600,00
------------	------------	------	------------	------------	----------	------------	------	-----------	----------	----------	------	----------	------	--------	------------	------------	------	-----------	----------

1.1.3	101	Acquisto di libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	1.880,46	3.921,43	5.801,89	0,00	4.198,11	71,32	0,00	3,52	3,52	0,00	67,80	10.071,32	1.880,46	0,00	8.190,86	3.924,95
1.1.3	102	Acquisto di materiali di consumo e noleggio di materiale tecnico	195.000,00	0,00	0,00	195.000,00	97.895,38	58.830,66	156.726,04	0,00	38.273,96	19.547,94	1.000,88	429,00	1.429,88	0,00	18.118,06	214.547,94	98.896,26	0,00	115.651,68	59.259,66
1.1.3	103	Sorveglianza notturna	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	8.733,42	145,64	8.879,06	0,00	6.120,94	727,10	661,00	0,00	661,00	0,00	66,10	15.727,10	9.394,42	0,00	6.332,68	145,64
1.1.3	104	Uscite di rappresentanza	260,00	0,00	0,00	260,00	45,00	0,00	45,00	0,00	215,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	260,00	45,00	0,00	215,00	0,00
1.1.3	105	Valorizzazione patrimonio artistico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.3	106	Uscite per pubblicazioni	55.000,00	0,00	5.000,00	50.000,00	14.200,00	568,00	14.768,00	0,00	35.232,00	19.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.200,00	69.200,00	14.200,00	0,00	55.000,00	568,00
1.1.3	107	Uscite per servizi informatici	125.000,00	0,00	0,00	125.000,00	111.428,94	3.899,37	115.328,31	0,00	9.671,69	9.970,17	2.040,76	0,00	2.040,76	0,00	7.929,41	134.970,17	113.469,70	0,00	21.500,47	3.899,37

Codice	Capitolo		Gestione di competenza									Gestione dei residui passivi						Gestione di cassa				Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio (9+15)
	N.	Denominazione	Previsioni				Somme impegnate			Differenze rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Pagati	Rimasti da pagare (16-14)	Totali (14+15)	Variazioni		Previsioni	Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni		
			Iniziali	Variazioni		Definitive (4+5-6)	Pagate	Rimaste da pagare (10-8)	Totale impegni (8+9)	In + (10-7)	In - (7-10)					In + (16-13)	In - (13-16)			In + (20-19)	In - (19-20)	
				In aumento (7-4)	In diminuzione (4-7)																	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23
1.1.3	108	L.626 Sorveglianza sanitaria	20.000,00	45.874,11	0,00	65.874,11	24.224,32	0,00	24.224,32	0,00	41.649,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	65.874,11	24.224,32	0,00	41.649,79	0,00
1.1.3	110	Manutenzione straordinaria	150.000,00	58.422,02	0,00	208.422,02	99.990,82	25.447,92	125.438,74	0,00	82.983,28	180.973,16	36.289,64	5.501,73	41.791,37	0,00	139.181,79	389.395,18	136.280,46	0,00	253.114,72	30.949,65
1.1.3	111	Manutenzione ordinaria, riparazione e adattamento di locali e relativi impianti	100.000,00	27.327,74	0,00	127.327,74	51.135,51	48.409,10	99.544,61	0,00	27.783,13	17.335,86	10.252,75	4.682,31	14.935,06	0,00	2.400,80	144.663,60	61.388,26	0,00	83.275,34	53.091,41
1.1.3	112	Uscite telefoniche e postali	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	7.097,60	0,00	7.097,60	0,00	7.902,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	7.097,60	0,00	7.902,40	0,00
1.1.3	114	Uscite per l'organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi, mostre ed altre manifestazioni	10.000,00	0,00	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00
1.1.3	115	Servizio per Biblioteca	45.000,00	0,00	0,00	45.000,00	40.932,54	0,00	40.932,54	0,00	4.067,46	15.191,47	10.549,62	0,00	10.549,62	0,00	4.641,85	60.191,47	51.482,16	0,00	8.709,31	0,00
1.1.3	116	Canoni d'acqua	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	8.983,23	0,00	8.983,23	0,00	1.016,77	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	8.983,23	0,00	1.016,77	0,00
1.1.3	117	Energia elettrica	203.250,00	0,00	0,00	203.250,00	90.882,03	66,45	90.948,48	0,00	112.301,52	1.637,85	1.329,09	308,76	1.637,85	0,00	0,00	204.887,85	92.211,12	0,00	112.676,73	375,21
1.1.3	118	Combustibili per riscaldamento e spese per la conduzione degli impianti tecnici	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00	112.561,73	0,00	112.561,73	0,00	37.438,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00	112.561,73	0,00	37.438,27	0,00
1.1.3	119	Onorari e compensi per speciali incarichi	0,00	15.000,00	0,00	15.000,00	5.075,20	0,00	5.075,20	0,00	9.924,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	5.075,20	0,00	9.924,80	0,00
1.1.3	120	Trasporti e facchinaggi	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00	12.211,30	2.739,80	14.951,10	0,00	25.048,90	1.533,40	1.533,40	0,00	1.533,40	0,00	0,00	41.533,40	13.744,70	0,00	27.788,70	2.739,80
1.1.3	121	Premi di assicurazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.3	122	Acquisto di stampati, registri, cancelleria ecc.	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	1.221,01	0,00	1.221,01	0,00	13.778,99	67,79	67,79	0,00	67,79	0,00	0,00	15.067,79	1.288,80	0,00	13.778,99	0,00
1.1.3	123	Pulizia locali sede Centrale e San Servolo	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00	68.102,65	1.224,66	69.327,31	0,00	10.672,69	3.159,44	1.224,66	0,00	1.224,66	0,00	1.934,78	83.159,44	69.327,31	0,00	13.832,13	1.224,66

Codice	Capitolo		Gestione di competenza									Gestione dei residui passivi						Gestione di cassa					Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio (9+15)
	N.	Denominazione	Previsioni				Somme impegnate			Differenze rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Pagati	Rimasti da pagare (16-14)	Totali (14+15)	Variazioni		Previsioni	Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni			
			Iniziali	Variazioni		Definitive (4+5-6)	Pagate	Rimaste da pagare (10-8)	Totale impegni (8+9)	In + (10-7)	In - (7-10)					In + (16-13)	In - (13-16)			In + (20-19)	In - (19-20)		
				In aumento (7-4)	In diminuzione (4-7)																		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	
1.1.3	124	Viaggi didattici scambi culturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.1.3	125	Acquisto materiale pulizia	10.000,00	5.000,00	0,00	15.000,00	10.948,98	0,00	10.948,98	0,00	4.051,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	10.948,98	0,00	4.051,02	0,00	
1.1.3	126	Modesti rinnovi di materiale per ufficio e didattico	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	3.418,52	0,00	3.418,52	0,00	6.581,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	3.418,52	0,00	6.581,48	0,00	
1.1.3	127	Fitto locali Santa Marta - Forte Marghera - Magazzini del Sale	42.591,44	15.000,00	0,00	57.591,44	5.724,53	0,00	5.724,53	0,00	51.866,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	57.591,44	5.724,53	0,00	51.866,91	0,00	
1.1.3	128	Utenze Santa Marta - Forte Marghera - Magazzini del Sale	10.000,00	5.000,00	0,00	15.000,00	4.847,00	0,00	4.847,00	0,00	10.153,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	4.847,00	0,00	10.153,00	0,00	
1.1.3	129	IVA UPB 1.1.3.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	266,86	0,00	0,00	0,00	0,00	266,86	266,86	0,00	0,00	266,86	0,00	
1.1.3	130	Fitto locali Giudecca	207.156,00	0,00	0,00	207.156,00	202.496,41	2.240,47	204.736,88	0,00	2.419,12	15.069,00	3.113,00	11.956,00	15.069,00	0,00	0,00	222.225,00	205.609,41	0,00	16.615,59	14.196,47	
1.1.3	131	Utenze Giudecca	20.000,00	5.000,00	0,00	25.000,00	16.129,19	7.298,40	23.427,59	0,00	1.572,41	14.152,00	14.152,00	0,00	14.152,00	0,00	0,00	39.152,00	30.281,19	0,00	8.870,81	7.298,40	

TOTALE PARZIALE UPB 1.1.3

1.538.257,44 176.623,87 10.000,00 1.704.881,31 1.000.165,77 154.791,90 1.154.957,67 0,00 549.923,64 298.903,36 82.214,59 22.881,32 105.095,91 0,00 193.807,45 2.003.784,67 1.082.380,36 0,00 921.404,31 177.673,22

1.2.	251	Progetto archivio storico	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	7.782,68	0,00	7.782,68	0,00	12.217,32	10.547,20	547,20	0,00	547,20	0,00	10.000,00	30.547,20	8.329,88	0,00	22.217,32	0,00
1.2.	252	Polizza assicurativa alunni e personale	12.000,00	131,40	0,00	12.131,40	11.891,40	0,00	11.891,40	0,00	240,00	493,59	0,00	0,00	0,00	0,00	493,59	12.624,99	11.891,40	0,00	733,59	0,00
1.2.	253	Mostre	80.000,00	10.000,00	0,00	90.000,00	64.709,04	8.940,29	73.649,33	0,00	16.350,67	3.374,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.374,00	93.374,00	64.709,04	0,00	28.664,96	8.940,29
1.2.	254	Manifestazioni artistiche	40.000,00	10.000,00	0,00	50.000,00	22.952,26	0,00	22.952,26	0,00	27.047,74	1.223,21	665,50	0,00	665,50	0,00	557,71	51.223,21	23.617,76	0,00	27.605,45	0,00
1.2.	255	Produzione artistica e ricerca	40.000,00	10.000,00	0,00	50.000,00	34.460,41	0,00	34.460,41	0,00	15.539,59	5.260,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.260,00	55.260,00	34.460,41	0,00	20.799,59	0,00
1.2.	256	Borse di studio - erasmus	748,38	0,00	0,00	748,38	1,00	0,00	1,00	0,00	747,38	34.544,81	0,00	0,00	0,00	0,00	34.544,81	35.293,19	1,00	0,00	35.292,19	0,00
1.2.	257	Progetti internazionali - erasmus	97.001,61	0,00	0,00	97.001,61	64.564,95	0,00	64.564,95	0,00	32.436,66	206,43	0,00	0,00	0,00	0,00	206,43	97.208,04	64.564,95	0,00	32.643,09	0,00
1.2.	258	Viaggi didattici, scambi culturali, partecipazione	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00

Codice	Capitolo		Gestione di competenza									Gestione dei residui passivi						Gestione di cassa				Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio (9+15)
	N.	Denominazione	Previsioni				Somme impegnate			Differenze rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Pagati	Rimasti da pagare (16-14)	Totali (14+15)	Variazioni		Previsioni	Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni		
			Iniziali	Variazioni		Definitive (4+5-6)	Pagate	Rimaste da pagare (10-8)	Totale impegni (8+9)	In + (10-7)	In - (7-10)					In + (16-13)	In - (13-16)			In + (20-19)	In - (19-20)	
				In aumento (7-4)	In diminuzione (4-7)																	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23
		manifestazioni nazionali																				
1.2.1	259	Polizza assicurativa incendi	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	11.718,50	0,00	11.718,50	0,00	3.281,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	11.718,50	0,00	3.281,50	0,00
1.2.1	260	Servizio per l'orientamento	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00	15.988,30	269,50	16.257,80	0,00	8.742,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00	15.988,30	0,00	9.011,70	269,50
1.2.1	261	Progetto Europeo Art Vision	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.1	262	Borse di studio Accademia	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00	12.252,17	44.068,23	56.320,40	0,00	3.679,60	38,26	0,00	0,00	0,00	0,00	38,26	60.038,26	12.252,17	0,00	47.786,09	44.068,23
1.2.1	263	Quote associative	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	12.750,30	0,00	12.750,30	0,00	7.249,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	12.750,30	0,00	7.249,70	0,00
1.2.1	264	Progetti Scuole e materie teoriche	42.000,00	0,00	0,00	42.000,00	9.998,41	0,00	9.998,41	0,00	32.001,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	42.000,00	9.998,41	0,00	32.001,59	0,00
1.2.1	265	Spese per internazionalizzazione	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00
1.2.1	266	Progetto Gipsoteca	165.264,00	0,00	0,00	165.264,00	1.098,00	0,00	1.098,00	0,00	164.166,00	39.360,00	0,00	39.360,00	39.360,00	0,00	0,00	204.624,00	1.098,00	0,00	203.526,00	39.360,00
1.2.1	299	IVA UPB 1.2.1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.1	300	Borse di studio, interventi a favore degli studenti, progetti finalizzati	94.824,00	0,00	0,00	94.824,00	0,00	0,00	0,00	0,00	94.824,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	94.824,00	0,00	0,00	94.824,00	0,00

TOTALE PARZIALE UPB 1.2.1

744.837,99	30.131,40	0,00	774.969,39	270.167,42	53.278,02	323.445,44	0,00	451.523,95	95.047,50	1.212,70	39.360,00	40.572,70	0,00	54.474,80	870.016,89	271.380,12	0,00	598.636,77	92.638,02
------------	-----------	------	------------	------------	-----------	------------	------	------------	-----------	----------	-----------	-----------	------	-----------	------------	------------	------	------------	-----------

1.2.2	301	Manifestazioni artistiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.2	302	Produzione artistica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTALE PARZIALE UPB 1.2.2

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

1.2.3	351	Interessi passivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.3	352	Commissioni bancarie e tenuta	5.176,37	0,00	0,00	5.176,37	3.953,83	0,00	3.953,83	0,00	1.222,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.176,37	3.953,83	0,00	1.222,54	0,00

Codice	Capitolo		Gestione di competenza									Gestione dei residui passivi						Gestione di cassa				Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio (9+15)
	N.	Denominazione	Previsioni				Somme impegnate			Differenze rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Pagati	Rimasti da pagare (16-14)	Totali (14+15)	Variazioni		Previsioni	Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni		
			Iniziali	Variazioni		Definitive (4+5-6)	Pagate	Rimaste da pagare (10-8)	Totale impegni (8+9)	In + (10-7)	In - (7-10)					In + (16-13)	In - (13-16)			In + (20-19)	In - (19-20)	
				In aumento (7-4)	In diminuzione (4-7)																	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23
		c/c bancario																				
1.2.3	353	Prestazioni economiche Inail	5.000,00	1.000,00	0,00	6.000,00	5.362,69	0,00	5.362,69	0,00	637,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00	5.362,69	0,00	637,31	0,00

TOTALE PARZIALE UPB 1.2.3

10.176,37	1.000,00	0,00	11.176,37	9.316,52	0,00	9.316,52	0,00	1.859,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.176,37	9.316,52	0,00	1.859,85	0,00
-----------	----------	------	-----------	----------	------	----------	------	----------	------	------	------	------	------	------	------	------	-----------	----------	------	----------	------

1.2.4	401	Imposte, tasse e tributi vari	50.000,00	40.000,00	0,00	90.000,00	71.797,40	0,00	71.797,40	0,00	18.202,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	90.000,00	71.797,40	0,00	18.202,60	0,00
-------	-----	-------------------------------	-----------	-----------	------	-----------	-----------	------	-----------	------	-----------	------	------	------	------	------	------	-----------	-----------	------	-----------	------

TOTALE PARZIALE UPB 1.2.4

50.000,00	40.000,00	0,00	90.000,00	71.797,40	0,00	71.797,40	0,00	18.202,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	90.000,00	71.797,40	0,00	18.202,60	0,00
-----------	-----------	------	-----------	-----------	------	-----------	------	-----------	------	------	------	------	------	------	------	------	-----------	-----------	------	-----------	------

1.2.5	451	Restituzione e rimborsi diversi	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00	97.555,36	0,00	97.555,36	0,00	52.444,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00	97.555,36	0,00	52.444,64	0,00
-------	-----	---------------------------------	------------	------	------	------------	-----------	------	-----------	------	-----------	------	------	------	------	------	------	------------	-----------	------	-----------	------

TOTALE PARZIALE UPB 1.2.5

150.000,00	0,00	0,00	150.000,00	97.555,36	0,00	97.555,36	0,00	52.444,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00	97.555,36	0,00	52.444,64	0,00
------------	------	------	------------	-----------	------	-----------	------	-----------	------	------	------	------	------	------	------	------	------------	-----------	------	-----------	------

1.2.6	501	Varie	40.000,00	29.000,00	0,00	69.000,00	58.595,96	670,05	59.266,01	0,00	9.733,99	3.914,16	23,76	0,00	23,76	0,00	3.890,40	72.914,16	58.619,72	0,00	14.294,44	670,05
1.2.6	502	Fondo di riserva	50.000,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.6	503	Pagamento spese di giudizio	18.365,54	0,00	0,00	18.365,54	2.553,20	0,00	2.553,20	0,00	15.812,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.365,54	2.553,20	0,00	15.812,34	0,00
1.2.6	504	Spese per visite fiscali	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00
1.2.6	505	IVA UPB 1.2.6.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTALE PARZIALE UPB 1.2.6

111.365,54	29.000,00	50.000,00	90.365,54	61.149,16	670,05	61.819,21	0,00	28.546,33	3.914,16	23,76	0,00	23,76	0,00	3.890,40	94.279,70	61.172,92	0,00	33.106,78	670,05
------------	-----------	-----------	-----------	-----------	--------	-----------	------	-----------	----------	-------	------	-------	------	----------	-----------	-----------	------	-----------	--------

TOTALE USCITE CORRENTI

2.931.940,17	394.427,18	68.143,42	3.258.223,93	1.854.751,49	216.797,98	2.071.549,47	0,00	1.186.674,46	405.125,28	90.491,31	62.241,32	152.732,63	0,00	252.392,65	3.663.349,21	1.945.242,80	0,00	1.718.106,41	279.039,30
--------------	------------	-----------	--------------	--------------	------------	--------------	------	--------------	------------	-----------	-----------	------------	------	------------	--------------	--------------	------	--------------	------------

2.1.1	551	Acquisti di immobili	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1.1	552	Ricostruzioni, ripristini e	1.030.000,00	180.735,51	0,00	1.210.735,51	415.357,36	93.977,82	509.335,18	0,00	701.400,33	366.704,00	0,00	162.704,00	162.704,00	0,00	204.000,00	1.577.439,51	415.357,36	0,00	1.162.082,15	256.681,82

Codice	Capitolo		Gestione di competenza									Gestione dei residui passivi						Gestione di cassa				Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio (9+15)
	N.	Denominazione	Previsioni				Somme impegnate			Differenze rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Pagati	Rimasti da pagare (16-14)	Totali (14+15)	Variazioni		Previsioni	Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni		
			Iniziali	Variazioni		Definitive (4+5-6)	Pagate	Rimaste da pagare (10-8)	Totale impegni (8+9)	In + (10-7)	In - (7-10)					In + (16-13)	In - (13-16)			In + (20-19)	In - (19-20)	
				In aumento (7-4)	In diminuzione (4-7)																	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23
		trasformazione immobili																				
2.1.1	553	Acquisti di diritti reali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1.1	554	Acquisti opere dell'ingegno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTALE PARZIALE UPB 2.1.1

1.030.000,00 180.735,51 0,00 1.210.735,51 415.357,36 93.977,82 509.335,18 0,00 701.400,33 366.704,00 0,00 162.704,00 162.704,00 0,00 204.000,00 1.577.439,51 415.357,36 0,00 1.162.082,15 256.681,82

2.1.2	601	Acquisti di impianti, attrezzature e strumenti musicali	185.520,94	0,00	0,00	185.520,94	183.284,06	1.040,16	184.324,22	0,00	1.196,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	185.520,94	183.284,06	0,00	2.236,88	1.040,16
2.1.2	602	Ripristini, trasformazioni e manutenzione straordinaria impianti, attrezzature e strumenti musicali	20.000,00	50.000,00	0,00	70.000,00	3.310,93	46.246,47	49.557,40	0,00	20.442,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	70.000,00	3.310,93	0,00	66.689,07	46.246,47
2.1.2	603	Acquisti di mobili e macchine d'ufficio	40.000,00	10.000,00	0,00	50.000,00	16.029,00	25.310,70	41.339,70	0,00	8.660,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	16.029,00	0,00	33.971,00	25.310,70
2.1.2	604	Acquisti per biblioteca	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00
2.1.2	605	IVA UPB 2.1.2.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTALE PARZIALE UPB 2.1.2

255.520,94 60.000,00 0,00 315.520,94 202.623,99 72.597,33 275.221,32 0,00 40.299,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 315.520,94 202.623,99 0,00 112.896,95 72.597,33

2.1.3	651	Acquisti titoli emessi o garantiti dallo Stato ed assimilati	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1.3	652	Depositi in buoni postali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTALE PARZIALE UPB 2.1.3

0,00 0,00

Codice	Capitolo		Gestione di competenza								Gestione dei residui passivi						Gestione di cassa				Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio (9+15)	
	N.	Denominazione	Previsioni				Somme impegnate			Differenze rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Pagati	Rimasti da pagare (16-14)	Totali (14+15)	Variazioni		Previsioni	Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni		
			Iniziali	Variazioni		Definitive (4+5-6)	Pagate	Rimaste da pagare (10-8)	Totale impegni (8+9)	In + (10-7)	In - (7-10)					In + (16-13)	In - (13-16)			In + (20-19)		In - (19-20)
				In aumento (7-4)	In diminuzione (4-7)																	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23
2.2.1	701	Rimborso mutuo del	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTALE PARZIALE UPB 2.2.1

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

2.2.2	751	Rimborso anticipazione del	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
-------	-----	----------------------------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

TOTALE PARZIALE UPB 2.2.2

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

2.2.3	801	Altre estinzioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
-------	-----	------------------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

TOTALE PARZIALE UPB 2.2.3

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

2.3.1	851	Accantonamento per uscite future	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.3.1	852	Accantonamenti per possibili minori entrate future	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTALE PARZIALE UPB 2.3.1

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

TOTALE USCITE IN CONTO CAPITALE

1.285.520,94	240.735,51	0,00	1.526.256,45	617.981,35	166.575,15	784.556,50	0,00	741.699,95	366.704,00	0,00	162.704,00	162.704,00	0,00	204.000,00	1.892.960,45	617.981,35	0,00	1.274.979,10	329.279,15
--------------	------------	------	--------------	------------	------------	------------	------	------------	------------	------	------------	------------	------	------------	--------------	------------	------	--------------	------------

3.1.1	901	Ritenute erariali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.1	902	Ritenute previdenziali e assistenziali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.1	903	Ritenute diverse	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.1	904	Trattenute a favore di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.1	905	Anticipazione Fondo minute	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00	1.500,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00

Codice	Capitolo		Gestione di competenza								Gestione dei residui passivi					Gestione di cassa				Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio (9+15)		
	N.	Denominazione	Previsioni			Somme impegnate			Differenze rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Pagati	Rimasti da pagare (16-14)	Totali (14+15)	Variazioni		Previsioni	Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni			
			Iniziali	Variazioni		Definitive (4+5-6)	Pagate	Rimaste da pagare (10-8)	Totale impegni (8+9)	In + (10-7)					In - (7-10)	In + (16-13)			In - (13-16)		In + (20-19)	In - (19-20)
				In aumento (7-4)	In diminuzione (4-7)																	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23
		spese																				

TOTALE PARTITE DI GIRO

1.500,00	0,00	0,00	1.500,00	1.500,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00
----------	------	------	----------	----------	------	----------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	----------	----------	------	------	------

TOTALE GENERALE

4.218.961,11	*635.162,69	*68.143,42	4.785.980,38	2.474.232,84	383.373,13	2.857.605,97	0,00	1.928.374,41	771.829,28	90.491,31	224.945,32	315.436,63	0,00	456.392,65	5.557.809,66	2.564.724,15	0,00	2.993.085,51	608.318,45
--------------	-------------	------------	--------------	--------------	------------	--------------	------	--------------	------------	-----------	------------	------------	------	------------	--------------	--------------	------	--------------	------------

*comprensivo di storni

RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

Esercizio Finanziario 2023

Allegato 7

CONSISTENZA DELLA CASSA ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO			€	3.638.393,91
RISCOSSIONI	IN C/COMPETENZA	€	2.395.652,24	
	IN C/RESIDUI	€	5.373,00	€ 2.401.025,24
PAGAMENTI	IN C/COMPETENZA	€	2.474.232,84	
	IN C/RESIDUI	€	90.491,31	€ 2.564.724,15
CONSISTENZA DELLA CASSA ALLA FINE DELL'ESERCIZIO			€	3.474.695,00
RESIDUI ATTIVI	DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI	€	576,80	
	DELL'ESERCIZIO	€	0,00	€ 576,80
RESIDUI PASSIVI	DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI	€	224.945,32	
	DELL'ESERCIZIO	€	383.373,13	€ 608.318,45
AVANZO	D'AMMINISTRAZIONE ALLA FINE DELL'ESERCIZIO			€ 2.866.953,35
DISAVANZO				